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KANADA NE DEMOKRATIJA, JETHŪĖČŪŪ
INTERNUOJAMI BE TEISMO. SAKO NIELSEN

Industrialists! Stumią žmones j 
Tokias Sąlygas, iš Kurių Norima

Būti Ištikimu Monopoliam'♦, 
Sako Jinai, Nėra 

Reikalo

SASKATOON, Sask. — Čia, 
užbaigdama savo maršriutą po 
Kanadą, Mrs. Doriese Nielsen, 
Kanados parlamento narė, pa
reiškė, jog Kanada negali būti 
demokratine šalimi, jeigu pilie
čiai internuoti be jokio teismo.

“Kol nors vienas vyras ar mo
teris bus laikomi internuoti be 
teismo, kol laisvės išreiškimui 
savo opinijos nebus duota, mes 
negalėsime vadintis demokra
tais," pareiškė Mrs. Dorise Niel
sen, kalbėdama 1,500 žmonių, su
sirinkusių United Church salėj.

Jinai nurodė, kad industriniai 
interesai, palaikomi King val
džios, nori įstumti Kanados 
žmones į tokias sąlygas, iš kurių 
jie sakosi norį išvaduoti Euro
pos žmones.

Atsakydama į Winnipeg Free 
Press primetimą jai, būk .ji e- 
santi neištikima, ji pareiškė:

"Tiems dalykams, kuriems 
Free Press rašytojas norėtų bū
ti ištikimu, aš niekad nebūsiu iš
tikima. Ištikimybė priklauso 
žmonėms," sako ji. "Mums nėra 
reikalo būti ištikimais monopo
liams ir didiesiems bizniams.

"Jeigu mes kovojame prieš fa
šizmą, kovokime prieš jį, kur tik 
jį galima rasti," tęsė ji. “Fašiz
mas yra liga, kuri puola bile 
kraštą, prisirišusį prie pelno, o 
ne žmonių reikalų.”

Jinai sako, kad "mes išduosi
me visas praėjusias kartas, ku
rios kovojo ir dažnai kraują lie
jo, kad iškovoti teises būsimai 
kartai, jeigu mes atiduosime de
mokratines žodžio, susirinkimų ir 
spaudos laisvės teises be kovos."

Osawos Unijos Užgyrė 
Mrs. Nielsen Programą

OSHAWA. •— Trys vyriausios 
unijos, kurių narystę sudaro au
tomobilių, plieno ir odos indus
trijose dirbą darbininkai, užgyrė 
Mrs. Dorise Nielsen 10 punktų 
programą del liaudies judėjimo.

Dabar daromi planai sudary
mui komiteto išpopuliarizavimui 
tos programos tarp vietinių gy
ventojų.

Mrs. Nielsen čia yra popu- 
liariškesnė už visus vietinius 
politikierius, kurie atsiliepia tik 
tuomet, kada ieško balsų. Žmo
nėms jau nusibodo senųjų poli
tikierių prižadai, kurių jie nie
kad nepildo.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
ir CCF įtaka labai puola. Mat 
dabar ir CCF jau niekur nebe
siskiria nuo liberalų ir konser- 
vativų partijų.

EDMONTON. — Čia sudary
tas liaudiškas komitetas, sąrišy- 
je su Mrs. Nielsen pasiūlyta 
programa iš 10 punktų.

Komiteto pirmininku išrinktas 
C. H. Huestis, kuris prieš karą 
buvo Toronto Daily Star bendra
darbiu. Dabar jis yra Canadian 
Tribune bendradarbiu.

■ v _| ■ ■ v ■ ■■ Šios skaitlinės buvo paskelb-Išvaduoti Pačios Europos Žmones 
■<--- -------  ---------------------------------------------------------------------- su graikais daug mažesni, negu

TAI KITAS TASKAS, kur gali įvykti didelis susikirtimas tarp 
imperialistinių valstybių. Pranešimai sako, kad japonai palei Sia
mą turi sutraukę arti 20 karo laivų. Jų planas esąs užpulti ant 
Singapore, kuris skaitomas antru Anglijos Gibraltaru. Japonų 
seilės varva del Olandijos Rytų Indijų, kurios šiame žemlapyje 
atžymėtos juodai. Kaip matėte, tai ir Filipinų salos, priklausan
čios Amerikai, visai arti. Jeigu vokiečiai pradės ofenzyvą Europoj, 
tai veikiausiai japonai pradės savo ofenzyvą ant Singapore.

Anglijos Ambasadorius
Rengiasi Apleisti Sofiją

EDMONTONO DARBININKAI I Manoma, Kad Bulgariją 
PROTESTUOJA PRIES Greitai Okupuos
VERSTINĄ AUKAVIMĄ Vokiečiai

EDMONTON. — Edmontono | SOFIJA. — Anglijos piliečiai 
unijų atstovų tarybos susirinki-1 jau kraustosi iš Bulgarijos į Tur- 
me įvyko didelės diskusijos del i kiją. Tuo pačiu metu ir Anglijos 
miesto valdybos nutarimo po ] atstovybė rengiasi apleisti Bul- 
prievarta paimti tam tikrą dalį; gariją. Pradėjo deginti slaptus 
nuo darbininkų uždarbio del lab- j dokumentus ir pakuoti savo 
daringų organizacijų.

Gelžkeliečių atstovas pareiškė, 
kad toks verstinas "aukavimas" 
nesutinka su demokratiniais 
principais.

Protestuoja prieš tai ir kitos 
organizacijos.

Dividendai Kyla 
Kaip Ant Mielių

TORONTO.—Financial Coun 
sel praneša, kad Kanados korpo
racijos vasario mėnesį išdalino 
savo šėrininkams dividendų 
$10,328,7Q8 arba $3,500,000 dau
giau. negu tuo pačiu laiku 1940 
metais.

Per du pirmuosius šių metų 
mėnesius, tai yra sausį ir 
vasarį, tos pačios korporacijos 
savo šėrininkams išdalino divi
dendų $31,053,738, palyginus su 
$27,426,517 tuo pačiu metu 1940 
metais. Tuo pačiu metu 1939 
metais buvo išdalinta $25,663,- 
546.

ROMA. — Buvęs Ispanijos ka
ralius Alfonsas mirties pątale.

GRAIKAI SUĖMĖ 
20,000 ITALŲ

ATĖNAI. — Graikijos armija 
per keturius mėnesius paėmus į 
nelaisvę 20,000 italų.

graikų.
Savo nuostolių graikai nepra

neša..

KAREIVIS UŽMUŠĖ
KITĄ KAREIVĮ

TORONTO. — Walter Payne 
susiginčijęs su Richardu Denin-1 
gu susimušė ir trenkė ant šąli-; 
gatvio, nuo ko Deningas mirė. .

Ginčas kilęs kavinėj bedisku- 
suojant kuris iš jų stipresnis.

{Anthony Eden ir 
Generolas Dili Turkijoj

—u—
ANKARA. — Čia atvyko An

thony Eden, Anglijos užsienio 
reikalų ministeris, ir generolas 
Sir John Dili, Anglijos genera
linio štabo viršininkas.

Jų atsilankymo tikslas yra pa
sitarti su turkais, kurių padėtis 
darosi labai komplikuota.

Edenas ir Dili, manoma, pa
siūlys turkams pagalbą, jeigu 
jie sutiks laikytis savo sutarties 
ir priešintis nazių žvgiavimui 
linkui Salonikos.

Iš Turkijos jie žada vykti į 
Graikiją pasitarimui su graikais. 
Matote, jeigu vokiečiai puls 
Graikiją per Bulgariją, tai Grai
kijos padėtis pasidarys labai 
sunki. Tik didelė Anglijos ir 
Turkijos pagalba galėtų apginti.

Soviely Sąjunga 
Apsigynimui Paskyrė 
Apie 512,470,000,000

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos išlaidos 1941 metais bus 
215,400,000,000 rublių ($40,926,- 
000,000, skaitant rublį po 19 
centų).

Vienas trečdalis arba 70,900,- 
000,000 rublių ($12,470,000,000) 
skiriama apsiginklavimui.

Pereitais metais Sovietų Są
junga turėjo išlaidų 173,000,- 
000,000 rublių. Apsigynimo rei
kalams pernai išleido 57,066,- 
000,000 rublių.

Šiais metais Sovietų Sąjunga 
mano užauginti 7,900,000,000 
pūdų grūdų, palyginus su 7,300,- 
000,000 pūdų 1940 metais.

Šiais metais bus įsteigta 387 
naujos traktorių stotys. Viso 
bus 7,367 stotys.

Nauji mokesčiai naujai įsto
jusių respublikų nelies.

daiktus.
Čia prisibijoma, kad greitu 

laiku šią šalį okupuos vokiečiai. 
Per upę, skiriančią Bulgariją nuo 
Rumunijos, esą nutiesti pantoni- 
niai tiltai. Daug vokiečių kari
ninkų esą jau pačioj Bulgarijoj. 
Jie devį civilius drabužius.

Bulgarijos policija žvejoja 
kiekvieną, kuris tik prieš nazių 
okupaciją. Paskutiniu laiku ji su
šilusi laksto ieškodama buvusio 
seimo nario Jurgio Dimitrovo, 
Bulgarijos Ūkininkų Partijos va
do. Jis atsišaukęs į Bulgarijos 
žmones, kad jie priešintųsi nazių 
okupacijai. Dimitrovas buvo su
imtas, bet pavyko pabėgti iš 
koncentracijos kempės.

PRAIRIE DU CHIEN, Wis. — 
Čia pereitą sekmadienį Mississi
ppi upėj prigėrė 8 jauni žmonės, 
kuomet jų automobilis įkrito į 
upę nuo aukšto tilto.

Trys merginos ir keturi vaiki
nai buvo ištraukti su automobi- 
lium iš 15 pėdų gylio vandens. 
Aštunto ieškoma. Jo kepurė ras
ta ant ledo. Jų amžius buvo nuo 
17 iki 20 metų.

NĖRA BŪDŲ APSIGYNIMUI 
NUO NAKTINIŲ PUOLIMŲ

LONDON. — Oro ministeris 
Sir Archibald Sinclair pareiškė, 
kad iki šiol nepavyko surasti bū
dus, kaip apsiginti nuo naktinių 

I nazių bombardavimų iš oro.
Jis liepė Anglijos gyvento

jams būti pasirengusiais pergy
venti dar baisesnius bombarda
vimus.

Su oro pagerėjimu, sako jis, 
vokiečių atakos žymiai padidės.

WINNIPEG. — Provincinėj 
žvyro duobėj East Transconoj 
užmušė tris darbininkus.

NEATSARGUS IR PERGREITAS važiavimas visuomet grūmoja pavojumi. Čia matote vieną 
tokį nelaimingą atsitikimą ant vieškelio prie Stamfordo, per kurį žuvo du darbininkai. Jie guli 
uždengti antklodėmis. Geriau išvažiuoti anksčiau, kad pasiekti reikiamą vietą laiku.

Amerikos Darbo Žmonės Organizuojasi 
Kovai Apgynimui Demokratinių Teisiu

ORLAIVIO NELAIMĖJ ŽUVO 
ŽYMUS MOKSLININKAS

OTTAWA. — Insulino išradė
jas Sir Frederick Banting žuvo 
orlaivio nelaimėj, kuri įvyko 
New Foundlande.

Jis skrido j Angliją su svar
biais reikalais, kada įvyko nelai
mė.

Kartu su Bantingu žuvo kiti 
du, tačiau lakūnas liko gyvas. 
Lakūnas ant sniego parašė, kad 
Bantingas ir kiti du žuvę, bet jis 
dar gyvas.

šaukiamas Visos šalies
Liaudies Atstovų 

Suvažiavimas

NEW YORK. — Prezidento 
Roosevelto pareikalavimas dik
tatoriškų teisių ir kiti reiškiniai, 
rodą, jog Amerikos valdančioji 
klasė rengiasi įvesti Amerikoj 
reakciją ir diktatūrą, išjudina 
amerikiečius į judėjimą už apgy
nimą savo teisių.

Veikiančioji Konferencija Dė
lei Taikos ir Amerikiečių Taikos 
Mobilizacija išleido atsišaukimą, 
kuriuomi yra šaukiamas Ameri
kos Liaudies Suvažiavimas New 
Yorke, balandžio 5 ir 6 dienomis.

Savo atsišaukime nurodo:
"Mūsų darbo unijos yra užpul

dinėjamos. Teisė streikuoti at
iminėjama.

"Mūsų farmeriai vejami nuo 
savo žemės; jų produktai parda
vinėjami žemiau tos kainos, kiek, 
juos pagamint kaštuoja. O mes 
turime brangiau mokėti už mais
tą.

"Nuoma-renda už kambarius 
mums aukštyn keliama. Mūsų 
algoms neleidžiama pakilti. Ne
darbas vis tęsiasi, o pašalpa 
mums kapojama bei atiminėja
ma.

"Skriaudimas mūsų negrų, jų 
niekinimas didėja. Atakos prieš 
žydų tautą smarkėja. Nutraukti 
pirštų nuospaudai mūsiškių ne- 
piliečių.

“Mūsų jaunuoliams beveik nė
ra darbų. Keturiems milijonams 
žmonių užkariamas karinis įsta
tymas.

"Šalies kongresas vis neduoda 
balso rinkimuose dešimčiai mi- 
lionų Amerikos piliečių. Mažu
mos partijos sparčiai slopina
mos.

"Mus baugina ir šnipinėja 
prieš mus. Mus suiminėja ir už
grobia mūsų dokumentus be va
pento.

"Iš mūsų atiminėjamos konsti
tucinės teisės.

KAREIVIS NUŠOVĖ 
DU PILIEČIUS

LONDON, Ont. — čia vienoj 
alinėj kareivis nušovė du civilius 
piliečius.

Mačiusieji įvykį sako, kad ka
reivis suvarė į civilius penkias 
kulkas.

Amerikos Atstovas 
Susimušė su Naziais

SOFIJA. — Vienoj Sofijos ka 
baretėj buvo Suvienytų Valstijų 
ambasadorius Bulgarijai ponas 
Earle ir keli Vokietijos karinin
kai. Ponas Earle davė muzikan
tams $10.00, kad pagriežtų ang
lišką maršą "Tipperary."

Kada nazių karininkai patyrė, 
kad tą maršą užpirko Amerikos 
ambasadorius, vienas iŠ jų nu
sekė ambasadorių į prasyklą ir 
pareikalavo, kad ambasadorius 
paaiškintų, kodėl jis užpirko tą 
maršą.

"Tai mano dalykas,” atsakė 
ambasadorius. Kai jie išėjo iš 
prausyklos, nazių karininkas pa
leido į jį šampano butelį, kuris 
užgavęs ranką. Grąžon, Ameri
kos ambasadorius partrenkė na
zių karininką ant žemės.

"Tai taip buvo užgesinta de
mokratija Vokietijoj ir Franci- 
joj; tai taip ji gesinama Angli
joj, ir taip ji bus užgesinta Ame
rikoj, jeigu darbininkai ir žmo
nės abelnai nesusivienys ir ne
veiks.”

Suvažiavimo šaukėjai šaukia 
darbininkus fabrikuose, dirbtu
vėse ir kasyklose, raštinėse, ge
ležinkeliuose ir laivuose, taipgi 
fermerius ir bedarbius, bažny
čias ir įvairias kitas organizaci- 

{ jas išrinkti atstovus ir atsiųsti į 
> suvažiavimą.

i SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
i KARO IŠLAIDOS — 
$31,000,000,000

WASHINGTON. — Preziden
tui Rooseveltui pareikalavus ka
ro reikalams dar $3,000,000,000, 
Suvienytų Valstijų kariškos iš
laidos bus $31,000,000,000.

Hitleris Grūmoja 
Anglijai Submarinais

MUNCHENAS. — Čia kalbė
damas Hitleris pareiškė, kad 
greitu laiku Vokietija pradės di
delę kampaniją prieš Anglijos 
laivus, gabenančius Anglijai 
reikmenis ir maistą.

Anglijos laivai būsią atakuo
jami submarinais ir bomberiais, 
kaip šiaurės jūroj, taip ir Vidur
žemio jūroj, ir visur kitur.

Per žiemą Vokietija pastačius 
daug naujų submarinų ir išlavi
nus jiems jūrininkus. Viskas esą 
parengta tik reikia duoti įsa
kymą.

UŽMUŠĖ MAINIERĮ

TIMMINS. — Faymar aukso 
k a s y kloj užmušė Edwardą 
Brown, timbermeną. Liko žmo
na ir trys vaikai.
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Liaudies Baisas
VIEMNTE^S KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS

SPAUDUS DRAUGIJOS. -IŠEINA SYKĮ j S.J,VAITŲ

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj melams $3.00; pusei metų 11.50. Vtaur kitur 

metama >3.50; pusei metų 51.7P. Atskira kopija 5 centai.
Palto perlaidas (Money Orders) lAraJyklta Liaudies Balso vardui

[Au LIAUDIES BALSAS
t* ■' P. O. Station C, Uoi 1013. Toronto 3, (tetarto, Canada.

ASMENIŠKAI KREIl’KITfiS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

IS TOKIO PAGELBININKO

LIAUDIES BALSAS

Laiškas iš Laisvos Lietuvos

OIDilįJį OAflflTMETĘ UŽBAIGUS
Pereitame Liaudies Balso numeryje tiljx) galutini metinio 

Liaudies Balso vajaus daviniai, iš kurių matėte, kad per šį vajų 
buvo sukelta $1,299.74 aukų ir gauta 162 nauji skaitytojai. Tai 
gerokai daugiau, negu kad buvo užsibrėžta. Reiškia, vajus buvo 
pravestas labai pasekmingai. Jeigu reikmenys žymiai nepabrangs, 
tai laikraščio reikalai bus užtikrinti iki kito vajaus.

Tokios gausios aukos Liaudies Balsui buvo Kanados lietuvių 
atsakymu taip vadinamiems tarybininkams, kuriuos sudaro naci- 
smetonininkai ir naujienininkai, užsimojusiems išardyti antifašis
tinį Kanados lietuvių judėjimą ir jų spaudą. 6is vajus buvo atsa
kymu tarybininkams. kad Kanados lietuviai jų burnojimų prieš 
laisvas organizacijas visai nepaiso. Tas rodo, kad Kanados lietu
viai yra susipratę žmonės; kad jie f asistuojančių elementų baugi
nimų nenusigąsta. Tai labai svarbus reiškinys. Mrs. Dorisc Niel
sen, Kanados parlamento narė ir kovotoja už demokratiją. Toron
te kalbėdama pareiškė, kad drąsa stovėti už savo įsitikinimus, už 
savo principus yra didžiausias asmeninis žmogaus pliusas. Bailiai 
greitai pavergiami ne tik ekonominiai, o ir dvasiniai.

Ypatingos pagarbos verti vajininkai. Žinoma, negalima pra
eiti pro šalį nepaminėjus-visų aukotojų. Jie yra didelė laikraščio 
atspirtis. Tačiau paaukoti yra daug lengviau, negu kad ieškoti 
aukų ar skaitytojų. Ypatingai šiemet rinkimas aukų ar ieškojimas 
skaitytojų buvo labai didelis darbas. Tad didžiulė aukų ir naujų 
skaitytojų rinkėjų armija, su kuria jūs jau susipažinote iš perei- 

■ tam ir šiam numeryj tilpusių vajininkų ąąrašų. yra verta pagar
bos. Tai apšvietos skleidimo pionieriai, tai spaudos budavojimo 
pionieriai. Mūsų manymu, jie užsi»'’rnauja didelės pagarbos nuo 
visų Kanados lietuvių. Gaila, kad Liaudies Balsas gali įdėti pa
veikslus tik pačių pirmųjų udarninkų. Kanados lietuviai turėtų 
pažinti juos visus.

Liaudies Balso štabas širdingai dėkoja visiems, draugijoms, 
jų komitetams, vajininkams, aukotojams ir skaitytojams, atsinau
jinusiems prenumeratas, ir linki geros sveikatos ir pasisekimo gy
venime. Iš savo pusės pažada dirbti dar sunkiau, kad padaryti 
Liaudies Balsą dar įdomesniu laikraščiu, negu buvo iki šiol, nors . 
mažam darbininkų skaičiui sunku tai padaryti. Naujus skaityto
jus, taip gi ir senus, kviečia rašyti |aiškus laikraščiui, reiškiant sa
vo nuomones laikraščio reikalu ir duodant pasiūlymus. Taipgi ra
šinėti korespondencijas, žinias ir ką kitą, būtent vaizdelius, eilė
raščius ir t.t. Kas tik bus talpinknia,' laikraštis patalpins. Kas bus 
priimtina — priims, o ko nebus galima priimt — paaiškins kodėl 
negalima. Liaudies Balso tikslas patenkinti jūsų visų pageidavi
mus, ant kiek tai galiniu padaryti, nes Liaudies Balsas yra jūsų 
laikraštis.

— Ray, Kansas City Stare

ĮVAIRIAIS klausimais
8 hektarai.

Tas. kuriam žemės mažiau, 
labai nepatenkintas. — Kam, 
— girdi, — broliui daugiau? 
Kuo jis geresnis? — Tačiau 
laimingasis brolis mielai su
tinka sklypais mainyti.

— Pasiutai, — niršta nu
skriaustasis. — Ką gi aš toje 
tavo žemėje darysiu? Juk ten 
visa bala! — Kaip geram bro
liui pridera, jis broliui nepa
vydi. jam tik skauda — kodėl 
anam daugiau, nors ir blogos. 
Jis pasiruošęs vykti į Kauną 
teisybės ieškoti . . .
Kada socialia; gyvenimas kei

čiasi, galima tikėtis ir kilų pa-

Kai žmogus Nustoja Reikšmės...
Apie "generolą" Krivickį jau buvo "rašyta, tačiau norisi dar 

.kartą apie jį prisiminti, nes jo istorija duoda gražų pavyzdį, kc 
susilaukia žmonės, kurie parsiduoda už pinigą kapitalui, atsiža
dėdami savo sąžinės ir padorumo.

Samuelis Ginsbcrgas, atvykęs į Suvienytas Valstijas, pasi
skelbė generolu Krivitskiu, buvusiu Sovietų Sąjungos slaptosios 
tarnybos vedėju Europoj. Kaip toks, Suvienytų Valstijų reakcio
nieriams pasidarė dideliu "autoritetu” ir jie sumokėjo jam dide
lius pinigus už jo melus apie Sovietų Sąjungą. Vien tik Saturday 
Evening Post leidėjai sumokėjo jam $25,000.

Laikui bėgant išsiaiškino, kad “generolas" Krivilskis niekad 
Sovietų Sąjungoj nebuvo; kad jis nėra joks generolas, o papras
tas Austrijos emigrantas; kad net jo raštus tvarkė kit:A asmuo. 
Kaip tik jo apgavystės pasidarė žinomos, nustojo jis būti svarbiu 
žmogum ir Amerikos reakcionieriams. Jis pasijuto, kad jau nebe
reikalingas. O čia tiek daug biaurių dalykų jis prirašė prieš So
vietų Sąjungą, prieš darbininkus. Sąžinės persekiojamas ponai 
Krivitskis nusižudo, pranešdamas, kad jo "nusikaltimai perdi- 
deli."

Panašiai palieka niekam nevertais ir diskredituotais įvairūs 
kapitalo tarnai. Kai tik jie nusimaskuoja prieš žmones, jie palieka 1 
nebereikalingi ir reakcionieriams. Juos paleidžia iš tarnybos kaip 
nudėvėtas pančiakas. niekur netinkamas.

Šiandien, kada yra reikalas, kapitalas į padanges kelia unijų 
vadus, kurie kooperuoja su jais. Anglijoj, pavyzdžiui, kapitalas 
labai aukštai kelia darbiečius, kurie dalyvauja valdžioje. Bet ka; 
tik karas užsibaigs, kai tik “pasiaukojimo" laikas praeis, tų vadų 
tarnyba irgi užsibaigs, kaip ir jų "socialistinė gadynė." Vienas 
laikraštis Londone atvirai pasakė, kad karo metu priimtini į val-i 
džią ir darbiečiai, nes jų buvimas pagelbsti valdžiai- laimėti dides
nį darbininkų pritarimą.

Bet panašiai atsitinka ne vien atskiriems asmenims. Kartais 
tokio galo susilaukia ir organizacijos ir partijos. Kada yra reika
las. reakcionieriai parodo didžiausį prielankumą net ir mažiau
sioms grupėms. Bet kai tik tos organizacijos ar partijos nustoja 
savo reikšmės, ant jų nusispiauna ir užmiršta. Joms tuomet nieko 
kito nelieku, kaip žūti.

Galima pastebėti, kad prie lietuvių smetonininkų laižosi “kon
sulai" ir kiti, kuriems rūpi tą grupę išnaudoti propagandai prieš 
Sovietų Sąjungą. Jie nuduoda labai dideliais Lietuvos "draugais.”' 
Bet kada tas reikalas atpuls. ponai ir atsiminti nenorės.

Kapitalas moka puikiai išnaudoti kiekvieną, kuris tik duodasi, 
išnaudoti. Kartais šį tą dar numeta. Bet kada jie nustoję save 
Vertės, tada ir pasižiūrėti nenori. Tu gali stipti kaip šuo, niekai 
tavęs negailės. Taip atsitiko su “generolu” Krivitskiu, taip atsitikę 
su daugeliu kitų. O liaudyje tokiems judesiams užuojautos nėra. 
Kur tuomet dėtis?

Kapitalui žmogus geras tik tada, kada jis jam naudingas. 
Nustojus savo reikšmės — ęik po velniais ir dvėsk. Kokiu būdu 
tu jam tarnauji, dirbdamas dirbtuvėj, dalyvaudamas valdžioje, ar 
kokiu kitu būdu, didelio skirtumo nesudaro.

Kurijozai Žemę Dalinant
Lietuva pergyveno didelį pasi

keitimą. Per trumpą laiką jos 
veidas buvo pakeistas iš pamatų. 
Tokiam greitam pasikeitimui 
vykstant, aišku, buvo visokių į- 
vykių. Jų tarpe ir gana juokin
gų. Čia paduosime keletą tokių 
kurijozų.

Lietuvos valdžios laikraštyje 
Tarybų Lietuva korespondentas 
J. Skudris rašo:

Žemės ūkio komisijų darbas 
sudėtingas ir reikalauja nema
žai sumanumo. Ne vieną ne
migo naktį teko praleisti ko
misijų nariams, pirmininkams, 
žemės tvarkytojams ir mali- sikcitimų. Atrodo, kad tai ir bu- 
ninkų brigadoms. Tačiau pa- vo. Štai kaip kunigas įsinorėjo 
sitaiko ir linksmų valandėlių. ’ ~ *' ‘

Pas žemės tvarkytoją atei- Į
na ryšulėlį nešinąs valstietis:

— Pahi . ..

Sekamas laiškas yra atsa
kymas chicagiečiui Dr. A. L. 
Graičiunui. Laiškas įdomus ir 
turi nemaža visuomenines ver
tės. Dėlto perspausdiname iš
tisai ir tariame ačiū Dr. Grai
čiunui už pcvelijimą. — Red.
Gerbiamas Daktare! »

Tamstos laiškus rašytus "Lais
vąja! Minčiai" gavome, už ku
riuos širdingai dėkojame.

Mūsų Laisvamanių E. K. D. 
dabar persiorganizuoja, persi
rengia į naujus, kaip laisvai 
draugijai tinkančius rūbus. Jau 
yra baigiami tvarkyti naujieji 
draugijos įstatai, nustatomos 
naujo darbo gairės, apie ką pa
kalbėsime kitą kaitą, tuo tarpu 
dar tik ruošiamasi. Tas draugi
jos persiorganizavimas, bedie
vybės kovą išplės, sustiprins, 
nes būdami laisvi, galime savo 
veikimą išvystyti pilnoj žodžio 
prasmėj. Jau niekas mūsų nebe- 
persekioja, nieks netramdo mūsų 
veikėjų, laisvamaniškas žodis 
gali laisvai skambėti.

Lietuva, mūsų tėvynė yra vie
na iš laimingiausių Baltijos ša
lis. įvykusios permainos atnešė 
visai tautai laisvę, laimę ir 
džiaugsmą. Niekur nebuvo kuni
gija taip užjojusi liaudies kaip kiekvieno piliečio linksmai nu- 
mūsų tėvynėje. Čia bažnyčiomis1 švitęs veidas. Fabrikuose, dirb- 
nusėtas visas šalies paviršius.: tuvėse iškyla nauji talentai. Sim- 
Tūkstančiai kunigų, vienuolių iri tai naujų darbą palengvinančių 
kitokio bruoo siurbė vos bekvė- būdų jau panaudota praktikoje, 
puojančios tautos kraują. Visa Darbas tapo džiaugsmo ir pasi- 
tauta buvo paminta po purvinu, didžiavimo dalykas. Visa šalis su 
nutukusio kunigo batu. Nebuvo1 didžiausiu pasišventimu stojo 
galima nei apsivesti, sukurti šei- kurti naujo ir gražaus gyveni
mus židinį, auklėti vaikučius irimo. Tauta, tiek uita, persekiota 
net miręs buvai persekiojamas, skuba pasivyti kitas laisvąsias 
nerandama kur palaidoti savo 
genčių, draugų.

Aš pats, rašąs šį laišką, išgy-

venau kunigišku terminu sukant 
"susidėjęs” 5 metus, taip pat au
ginau nekrikštijęs sūnų. Bet kiek 
už tai man toko kentėti, sunku 
tai nupasakoti. O mano kentėji
mai tai tik mažutė visos tautos 
dvasios kančių dalelė. Drąsiai 
galiu tvirtinti, visa tauta gyveno 
dvasios vergijoje. Ką nepajėgė 
užgniaužti Romos drigantai, už
baigė 'smetoniški kraugeriai. 
Tauta duso kalėjimuose. Nebuvo 
veik tos šeimos iš kurios neka
lėtų, ar sūnus, ar brolis, ar tė
vas, ar močiutė. Kalėjimai, dar
bo stovyklos, guminės lazdos, 
šautuvų bei revolverių kotai, 
čaižė liaudies nugarą kas kart 
labiau ir labiau. Kuomet Lietuva 
tapo laisva, atsivėrė kalėjimų 
durys, šimtai brangių draugų 
pasiliuosavo. . Širdį veriantys 
vaizdai buvo matyti, atsivėrus 
kalėjimo vartams. Žilagalvės se
nutės, jaunuoliai, vos sužydus 
jaunystei buvo pūdomi kalėji
muos ir dabar eina jau pusiau 
mirę, džiovos bacilos garbingai 
patarnavo kraugeriams. To mes 
niekada nepamiršime ir šlykš
čioje tautos niekšo Smetonos 
gadynę su pasibiaurėjimu pri
siminsime.

Bet šiandien kiekvieno draugo.

$12.500.
Didesnė antiorlaivinė kanuolė. 

šaudanti 3.7 coL šoviniais, kai
nuoja apie $70,000. Kiekvienas 
šiai kanuolei šovinys kainuoja 
$20.

Spitfire ir Hurricane Orlaiviai 
kainuoja po $25,000. Bomberiai 
— |x> $50,000.

PASTABOS |
Bulgarija greitu laiku bus pil

noj nazių kontrolėj/ Kad ip,pa- 
mažu, tačiau jie vieniw ikwI^uI 
kitą kraustosi į Bulgariją ir liek.

Jiems gera tenai krimstais, 
kuomet Bulgarijos valdžia juos 
įleidžia, o tuos, kurie priešinasi, 
areštuoja ir kiša į kalėjimus.

Kas dabar atsitinka su Bulga
rija, būtų atsitikę su Lietuva, 
Latvija ir Estija, jei.no raudon- 

I armiečiai.
I Nežiūrint to, kad Pabaltijo 
kraštų žmonės nenorėjo nazių, 

į tų kraštų valdžios rengėsi prisi- 
į leisti nazių ir pervesti jiems visą 
kontrolę.

! Tą patvirtino ir j Kanadą at
vykęs ponas Kaplanas, kuomet 

I jis pareiškė, kad prieš pat Sme
tonos pabėgimą Lietuva buvo 
.pilna vokiečių “turistų."

Žodis po žodžio smetonininkai 
pasisako, kas jie per vieni yra.

Jie sako, kad Lietuvos liaudies 
vyriausybė neturėjo teisės atim
ti iš dvarų, vienuolynų ir stam
biųjų ūkininkų žemės ir išdalinti 
bežemiams ir mažažemiams.

Girdi, tą žemę jiems palikę jų 
protėviai.

Matote. Lietuvos dvarininkai 
ir stambieji žemvaldžiai turi sa
vo gynėjų net Kanadoj, tarybi- 
ninkų asmenyje.

Voldcmarininkas ponas Gab
rys savo "žiniose" sako, kad 
“Jeigu Lietuva būtų žuvusi su 
ginklu rankoje, tai ji būtų žuvu
si garbingai."

Jeigu Lietuva būtų buvusi pa
versta pelenais, tai būtų buvę 
gerai, o kai ji liko išgelbėta ir 
dabar stato naują gyvenimą, tai 
negerai.

Tai pašėlimas tų fašistų. Jei
gu jos nėra jiems, tai jie trokšta, 
kad 'nebūtų jos ir darbo žmo
nėms.

tautas ir drauge žygiuoti į lais
vą ir didingą rytojų.

Amerikiečių priekaištai mūsų 
laisvai spaudai yra visai nevieto
je. Spaifdojc tik dalelė atspindi 
to džiaugsmo, kuris tautoje vieš
patauja. Be to, spauda yra mūsų 
pačių rankose, tai mūsų gyveni
mo tikrasis kelrodis! Čia mes se
miamės naujų jėgų naujiems kū
rybiniams žygiams. Spaudoje at- 
sispindįs tautos džiaugsmas yra 
visai neperdėtas, nes tai džiaugs
mas tautos, šimtmečius buvusios 
paniekintos, persekiotos visokio 
raugo priešų. Šalyje kur bažny
čios, vienuolynai, dvarai ir kle
bonijos dabar priklauso visai v ou-
tautai, bankai, fabrikai, preky- ko7į',d prie Smetonos valdžios 
boa įmones tautai, žeme tem.i..ij įraonlų suri„ktl mokesčiai 
kas ją dirba, feme — valstiečiui. a„„i„„kdnv„ i T.iot„v<,« v.l.iv- 
Kaip nesidžiaugti? Reikia tiesiog 
šėlsti iš džiaugsmo, kad po tie
kos vargų visa tai priklauso 
tiems, kurie yra tikrieji šeiminin-

Beje, Gabrys sako, kad "Sme
tonos saugumą linijos išlaikymui 
buvo aikvojama kas met virš 20 
milijonų litų. Prašom paskaičiuo
ti, kiek tai sudarys per 14 metų. 
'Apie 300 milijonų litų.”

Na. o mūsų smetonininkai sa-

Apginklavimas vieno pčslinin- į 
kų batalijono kainuoja apie; 
$300,000.

Kanadoj gaminami taip vadi-] 
narni minininkai ir korvetai kai-, 
nuoja nuo $555.000 iki $570,000.;

Nurodymai, kiek kuris ginklas 
kainuoja, žinoma, dar neduoda 
atsakymo j klausimą, kur pini- į 
gai eina. Bet jau ncbcsiinkb da- 
siprotėti. Kiekvienam aišku, kad; 
pinigus gauna tie, kurie gamina 
išvardintus dalykus.

Dalį gaus darbininkai algomis, 
dalį teks užmokėti už žaliadaik- 
čius, dalį paskirti ant mašinų. 
Bet nemažai ir kompanijoms pa
siliks. Vienas CCF atstovas kiek 
laiko atgal išsireiškė, kad in- 
duslrialislai ant kariškų reikme
nų uždirba 25 nuošimčius.’Reiš

i žemės. Korespondentas rašo:
Viešintų v. Dobiliškio vienk. 

savininkas Merkys, kaip dau
gelis Lietuvos pasiturinčiųjų, 
savo sūnų išleido j kunigus. 
Senai buvo žinoma, kad to 
plauko žmonėms pasakiškas 
gyvenimas. Tik . . . kas galėjo 
numatyti, kad taip laikai pa
sikeis. Niekas net nesapnavo, 
kad iš 74 hektarų gerai išdirb
tų dirvų pasiliks tik 30 hek
tarų. Nežiūrint, kad sūnus 
kunigas, dievo rykštė vistiek 
skaudi. Jei dievas tik taip sa
vo vaikus myli — tai rauk jį 
balelė!

Kunigas rąžo praSynų: — nų uz(llrDa ......
Taip Ir taip, vadinasi, esu kkl „„„ 300.noo.iWli užsaky- 
žemdirbys, tik neturiu nuosa-1 mų jįc „aus Įx,|no $325,500,000. 
vos žemės . . . Prašau duoti! °
Tėvo ūkyje juk negaliu visą, 
amžių vergauti. — Kaip to
kiam išmokslintam žmdfeui pa
siūlyti 10 hektarų? Gali dar 
užsigauti ... o daugiau — 
nei įstatymais nenumatyta, 
nei žemės fondan įtraukta . . .
Pagaliau padarė saliamonišką 
sprendimą — kunigėliui žemės 
neduoti! Tuo tarpu ilgus me
tus žemę dirbusiam čigonui 
Janavičiui — kaip tik pritai
kyta vieta Dobiliškio vienk. 
žemiškuose laukuose.

— Taigi va . . .
— Ko norėjai?
— Nagi toji mano boba nie

kam tikusi . . . Gal perskirtu- 
mei . . . Vai duonos nemoka 
iškepti. Atnešiau paragaut. 
Prašom, ragaukit, nesigėdy- 
kit . . .

Žemės tvarkytojas’ para
gauja. Tiesa, duona nekokia, 
rūgšti, apyžalė, ncišminkyta.

— Negaliu perskirti, netu
riu teisės.

Valstietis ilgai netiki.
— O gal aš ir sumaišiau, — 

pagaliau atsiprašo jis.
Korespondentas J. Skudris 

duoda dar juokingesnių nuoty
kių. Jis rašo:

Našlė B. turi 50 hektarų 
žemės ir gražią dukterį. Sam
do senyvą berną. Atsitiko, kad 
iš žemės fondo labai norėjo 
išgelbėti 20 hektarų. Porą! 
naktų nemiegojo ir planas bu- i 
vo sugalvotas. Nutarta 17 
metų dukterį ištekinti už 50 
metų turinčio berno. Aišku, 
tuos 20 hektarų buvo galima 
atiduoti ištekėjusiai dukteriai, 
atitinkamose įstaigose pasa
kyti, kad tai visai atskiras 
ūkis ir — viskas tvarkoj! Su
situokti pasisekė, tačiau "at
skiro” ūkio žemės tvarkymo 
komisija nepripažino.

Dabar ir motina ir duktė 
plaukioja ašarose, tuo tarpu,pinigai dingsta? Atsakymą į ši- 

į žentas patenkintas. Jam už- 
i tenka ir 30 hektarų.
1 Bet tai dar ne viskas.. Štai dar 
vienas atsitikimas:

Viešintų valsčiuje. Burbek- 
lių kaime gyvena mažažemiai, 
broliai Krancovai. Abu turėjo 
po 3 hektarus. Vieno žemė ge
ra, o kito blogesnė. Geros že
mės savininkas gavo 3 hekta
rus, o blogos — 5 hektarus 
priedo. Dabar vienam 6, kitam

Kur Eina Pinigai
Iš pranešimų jūs žinote, kad 

Kanados valdžia karo reikalams 
šiemet paskyrė $1,300,000,000. 
Anglija karo reikalams išleidžia 
po $52,500,000 j dieną. Kur tie

tą klausimą duoda amunicijos 
ir reikmenų departamentas.

Amunicijos ir reikmenų de
partamentas nurodo, kad viena 
orlaivinė 500 svarų bomba kai
nuoja nuo $80 iki $200. Reiškia, 
su kiekviena Anglijos ar Kana
dos lakūnų numesta bomba ant 
Vokietijos dingsta nuo $80 iki 
$200.

Kiekviena antiorlaivinė 40 mi
limetrų kanuolė kainuoja apie

Visų tų įvykusių ir vykstančių 
permainų sunku ir suminėti. Čia 
lik prabėgomis aš vieną kitą pa
miniu. Kad tinkamai apibudinti 
dabartinį Lietuvos veidą, tektų 
ištisi tomai parašyti ir tai vargu 
ar pilnai atvaizduotum tą. kas 
įvyko per pirmą, laisvo gyveni
mo pusmetį. Todėl, daktare, do
vanok, kad aš neįstengiu visko 
olačiai nušviest kas jus taip <’o-

(Nukelta ant 4 puslp.l

suplaukdavo į Lietuvos valsty
bės iždą ir iš to buvo tiesiami ke
liai. gražus tiltai, valstybiniai 
pastatai, k. t.: pradinės ir aukš
tesnės mokyklos, gražūs paštų 
rūmai ir kiti. Be to. iš valdžios 
iždo buvo apmokamas mokslas 
vidurinėse mokyklose už didesnę 
dalį visų Lietuvos moksleivių, 
kurių tėvai neišgalėjo mokėti."

Didesnių melagių, kaip tarybi- 
ninkai, hir būt nėra ir nazių tar
pe.

ROMOS, BERLYNO IR TOKIO ASIES BĖDOS

Beje, iš viršuj paduotos citatos 
kiekvienam gali būti aišku, kaip 
tarybininkai garbina buvusią 
Smetonos valdžią.

Sulyg jų, tai labai puiki val
džia buvo. Net ir “neturtingus" 
moksleivius šelpdavo.

Į Neužmirškite, kad į tarybą į- 
cina ir socialistai, kurie kiek lai
ko atgal "spiaudė” ant Smeto
nos.

Manką sunku išlaikyti.

Hamiltono lietuvių kolonija 
vėl pradeda atsistoti ant kojų. 
Pereitą šeštadienį hamiltoniečiai 
turėjo gražų parengimą.

Tiesa, buvo nemažai svečių iš 
Toronto ir apylinkių.

Taip dalykam stovint reikėtų 
hamiltoniečiams surengti pana
šius parengimus dažniau.

Kai kam gal atrodo, kad va
jaus metu buvo surinkti visi 
Liaudies Balso simpatikai. Kas 
taip mano, tas labai klysta.''"'

Pereitą šeštadienį hamiltonie- 
čių parengime administratorius 
draugas Janauskas gavo net du 
naujus skaitytojus ir aukų. Per 
mane laikraščiui paaukavo $2.00 
draugas Stasys Vuikis.

Kad ir didelė vajininkų armi
ja, tačiau visų nepasiekė. Tas 
rodo, kad naujų skaitytojų gali
ma ieškoti ir po vajaus.
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DARBUOTOJAI AUKŲ KĖLIME
Kiek Liaudies Balsas yra pla

čiai paplitęs ir kiek jis turi savo 
rėmėjų, darbuotojų, aiškiai rodo 
šio vajaus vajininkai ir darbuo-Į 
tojai. Pažvelgę į tuos sąrašus 
pamatysime, kad kiekvienoje 
Kanados vietoje, kur tik randasi 
lietuvių, ten Liaudies Balsas tu- į 
rl savo rėmėjų, ten randasi drau
gų, kurie dėl Liaudies Balso dar
buojasi. Ką visa tai rodo? Tai 
rodo, kad Liaudies Balsas nėra , 
koks tai siauras laikraštukas, ap- ’ 
imantis kokią nors mažą grupelę . 
žmonių, bet kad jis yra visuome-' 
ninis laikraštis, giliai įaugęs Ka- j 
nados lietuviuose ir kad tie žmo- j 
nės yra pasiryžę darbuotis, kad 
Liaudies Balsas galėtų gyvuoti. 
Tuo visu mes galime pasidžiaug
ti. Įgauti tokios plačios įtakos, 
kaip Liaudies Balsas yra įgavęs, 
nėra menku ir bereikšmiu daly
ku. Tokią įtaką gali įgauti tiktai 
toks laikraštis, kuris rašo tiesą, 
kuris nesistengia savo skaitytojų 
apgaudinėti, o tokiuo laikraščiu 
yra Liaudies Balsas.

Kiekvienas, kuris tik stovi su 
Liaudies Balsu gali būti tikras, 
kad jis nėra vienas. — su juo 
stovi didžiuma Kanados lietuvių. 
O tie, kurie skiriasi nuo Liaudies 
Balso, tie lieka atsiskyrę nuo 
daugumos ir gali pakliūti į kokių 
provokatorių rankas.

Mes džiaugiamės praėjusio va
jaus rezultatais, mes džiaugia
mės darbščiais Liaudies Balso 
budavotojais ir jais visais di
džiuojamės. Čia žemiau seka vi
sas sąrašas, kurie darbavosi au
kų rinkimu ant blankų. Tvarkos 
dėliai jie seka iš eilės, pagal at
liktą darbą, sekančiai:
J. Navickas. Pickle Crow $25.00 
Montrealietis, Newark . . 19.00
J. Puodžiūnas. N. Falls 18.20
K. Naruševičius, Red L 
F. V. Bealle, Cadomin ...
J. Ilgutis. Edmonton......
K. Miškūnas, Kapuskasing 14.25
J. Sasnauskas. Geraldton 14.00 
F. Ambrose. Port Arthur 11.80 
M. S. R.. Sudbury ....... 11.50
B. Kvietinskas, Timmins 10.60 
A. Petronis, Kenora ........ 10.55
S. Žostautas, Kapuskasing 10.50 
M. Bielinis, Ottawa ........ 10.50
A. Maigis, McKenzie įsi. 10.00 
A. Berškys, Timmins ....... 9.00
J. Morkūnas. McKenzie įsi. 9.00 
J. Sn i ceris, Central Patricia 9.00 
P. Mathus, Hillcrest ....... 8.10
S. Machauskis, So. Porcup. 8.00

V. Lapeška, Winnipeg.......  2.81
J. Biskis, Port Arthur....... 2.55
J. Puluikis, Bienfait...... . 2.35
V. Žilinskas, Toronto ....... 2.25
A. Makštelė, Timinskaming 2.00
J. Salton, Vancouver ....... 2.00
B. Žukauskas, Kenora ....  2.00
A. Maldeikienė, Hamilton 2.00 
P. Gaven, Lethbridge .......  2.00
S. Paberalis, Empire........... 2.00
J. Paliliūnas, Winnipeg .... 1.96 
N. Balčiūnas, Firdale....... 1.75
J. Kuktoras, Edmonton .... 1.55
L. Skunčikas, Port McNic. 1.50 
J. Masauskas, N. Falls 
F. Mickys, Fįsher Home 
J. Pavinksnis, Gerrick ...
U. Survilienė, Edmonton .... 1.50
Wm. Valiukas, Northville 1.50 
A. Bubelis, Ripon............... 1.50
M. Motuzą, Winnipeg .......  1.45
V. Žalys, Lac du Bonnet .... 1.35
W. V. Smith, Fort Frances 1.35 
St. Krisčius, St. Boniface 1.35
N. Kukenienė, Montreal .... 1.25
J. Naruševičienė, Montreal 1.25 
P. Kaulakis, Langham....... 1.00
S. Linauskag, Montreal ....
A. Grabauskas, Evansburgh 
A. Rubinskas, Hansard .... 
A. Stadalinskas, Saskatoon

1.50
1.50
1.50

Fort Wiliam-
Port Arthur:

Aukų: $ 15.00
Naujų skt.: 2

Coleman-Cadomin:
Aukų:
Naujų skt.:

Lethbridge:
Aukų: $
Naujų skt.:

$ 10.00 
2

8.00
2

Draugas J. Ilgutis, edmonto- 
nietis, darbštus Liaudies Balso 
budavotojas ir rėmėjas. Dėka jo 
sugabiam vadovavimui, edmon- 
toniečiai laimėjo tarp-rajonines

Naujų skaitytojų: 38
Administracija

Sillcrest: 
Aukų $ 5.00 $ 29.75

Nanaimo: 
Aukų: $ 2.00 $ 3.00

Vancouver:
Aukų: $ 5.00 $ 2.00

Nepažymėtose 
Aukų:

vietose:
$172.00

$ 53.44

$ 11.25
2

$ 40.55
•3

.65

.45

.45

lenktynes, o jis pats pasižymėjo 
kaipo darbštus vajininkas ir 
darbuotojas. '

KAIP KAS REMIA
LIAUDIES BALS4

Draugas J. Navickas, iš Pickle 
Crow, senas Liaudies Balso rė
mėjas ir budavotojas, šiame va
juje daugiausiai sukėlė laikraš
čiui paramos ant blankos visoje 
Kanadoje. Darbuotojų tarpe už
ima pirmą vietą.

Vico ant blankų sukelta $518.59

KAIP DIDNESNfiS KOLONI
JOS IŠPILI)® SAVO KVOTAS

DRAUGE E. LAURUSEVICIEN®, torontietė, per eilę metų pasi
žymėjusi Liaudies Balso vajuose kaipo pirmoji vajininkė. šiame 
vajuje draugė taipgi vajininkų tarpe stovi pirmoje vietoje. Tai 
nenuilstama Liaudies Balso budavotoja.

Sudburietis, Sudbury .......  8.00
A. Buzas, Timmins ...........  7.80
F. Tumėnas, Fort William 7.75

... 7.75 

... 7.50 

... 7.00 

... 6.77

... 6.75

A. Lapata, Red Lake ......
E. Warrysh, Chelmsford ...

i1 P. Staniškis, Bisset ..........
18.00
1675įP. Staniškis, Bisset 
15.70' J. Brūzga, Natai .....

R. Klinga, Timmins ..
V. Radžiūnas, Berrymoor 6.70
J. Sklenys, Port Arthur .... 6.45 
P. Peskarskis, So. Porcup 6.35 
Doveika-Žebrauskas, Wes
ton ........................................ 6.35 
Kunchys-Stypes, Peninsula 6.25 
Raškevičienė ir Zdanaus- 
kienė, Hillcrest ■■■'................ 5.65
E. Siriunicnė, Sudbury .... 5.60 
C. Žala, Pinto .................... 5.55
Tony, Port Arthur ...........  5.25
A. Morkis, St. Catherines 5.00 
J. Sakai, Kapuskasing .... 5.00

.. 5.00

Vieta Kvota Išpildyta

Montreal: 
Aukų: $225.00
Naujų skt.: 40

$341.45
42

Toronto:
Aukų: $165.00
Naujų skt.: 25

$194.25 
23

P. J., Sudbury ..
H. Dobrovolskienė, Tironto 5.00 
M. Guoba, Red Lake........... 5.00
G. Ališauskas, Grimsby .. . 5.00 
P. Moskaitis, Kapuskasing 4.75 
P. Piragis, Pinto ............... 4.65
Pr. Kazokas, Lethbridge .... 4.25 
E. Juraitienė, Montreal 
J. Juodelis, Kapuskasing
P. Gutauskas, Winnipeg .... 3.60 
G. Shaynausky, Beardmore 3.60 
O. Matukienė. Edmonton 3.50 
B. Ivanauskas, Kapuskas. 3.50 
V. Kaziunas, Calgary ....... 3.45
A. Puzera, Delhi ............... 3.10
J. Vizbaras, Crcekland .... 3.00 
J. Leskevich, Malartie....... 3.00

i T. Varnelis, Kapuskasing 3.00
J. Binks, Victoria ...........  3.00

' B. Valbasas, Otterville .... 3.00 
i V. Bunkus, Montreal .......  2.85

4.05
4.00

Draugas J. Puodžiūnas, iš Nia
gara Falls, nenuilstantis Liau
dies Balso budavotojas, šiame 
vajuje pasižymėjo aukų sukėli
me.

Tim'mins:
Aukų $
Naujų skt.:

Sudbury:
Aukų $

Kapuskasing:
Aukų: $
Naujų skt:

Delhi-Tilsonburg:
Aukų: $
Naujų skt.:

Weston:
Aukų: $

Hamilton:
Aukų: $ 10.00
Naujų skt.: 1

Windsor: 
Aukų:

Winnipeg:
Aukų: $ 60.00
Naujų skt.: 4

Red Lake-McKenzie 
Island:

Aukų: $ 35.00
Naujų skt.: 2

Central Patricia- 
Picklc Crow:

Aukų: $ 10.00
Naujų skt.: 1

Bienfait-Pinto:
Aukų: $
Naujų skt. u

Edmonton:
Aukų: $ 20.00
Naujų skt.: 3

20.00
5

50.00

20.00
3

15.00

10.00

$ 10.00

5.00

$ 60.011
14

$ 37.84

$ 40.75
6

$ 23.50
2

$

$

Baigiantis vajui pradeda su
mažėti ir laikraščiui aukos, todėl 
šis skyrius irgi rečiau pasirodys. 
Bet mes tikimės, kad ir nevajaus 
laiku atsiras gerų Liaudies Bal
so draugų, kurie prie progos 
kiek išgalėdami laikraščio reika
lus parems savo auka. Paskuti
nėmis vajaus dienomis aukų gau
ta sekančiai:

DRAUGO NAVICKO ŽODIS 
VAJUI PRAĖJUS

$ 42.50

$ 18.40
5

$ 50.85
11

$ 11.35

5.50

3.00

$ 77.57

$ 80.75
13

Suprasdamas, kad tikras ži
nias galim gauti tik per Liaudies 
Balsą ir kad mums reikalinga 
turėti sava spauda, kad galėtu
mėm prigimta kalba pasiskaityti 
apie pasaulio įvykius, aš esu 
Liaudies Balso rėmėjas taip, 
kaip ir mūsų daug tokių. Aš 
taipgi esu giliai įsitikinęs, kad 
Liaudies Balsas veda mus geru 
keliu. Tuo keliu jis mus ves ir 
toliau, kiek jam aplinkybės leis.

Todėl kviečiu visus ir visas 
budavoti Liaudies Balsą iki dien
raščio.

Linkiu ilgo amžiaus Liaudies 
Balsui ir jo štabui.

J. Navickas
Pickle Crow, Ont.

Drg. B. Valbasas, Otterville, 
Ont., pridavė blanką sukėlęs 

I $3.00 aukų, kurią sumą suauko- 
lj\»: J. .Ronis, K. Valaitis ir B.
Valbasas po $1.00.

Drg. A. Samuolis, Toronto, 
Ont., nuo savęs pridavė laikraš
čio paramai $2.00 aukų.

Drg. M. Goberis, Toronto,
Ont, atsinaujindamas prenume
ratą, $1.00 aukoja laikraščio pa- 

1 ramai.
Paskutiniu laiku Liaudies Bal- 

' są Lietuvon užrašė A. Keršys, 
1 Montreal.

Visiems pasidarbavusiems ir 
' savo aukomis laikraštį parėmu- 

siems, tariame širdingą ačiū.
Administracija

Draugas B. Kvletinskas, iš 
Timmins, nuolatos atsidėjęs 
Liaudies Balso platinime ir bu- 
davojime. Jo veikimas neapsiru- 
bežiuoja vajui posibaigus! Jis 
nuolatos veikia dėl Liaudies Bal
so, o šiame vajuje pasižymėjo 
kaipo darbštus vajininkas ir 
darbuotojas.

:« • •
i _= KemPe Trečia_ _ _ |
tjg (Iš Miškų Darbininkų Gyvenimo)

« * ° >•
PRASČIOKAS >:

(Tąsa)

Laiškutis trumpas, aiškus ir daug pasa
kantis. Antanas, perskaitęs laišką, atsigulė, 
atrėmė rankas po galva ir nuskrido mintimis 
pas Lilį.

— Antanai, ko taip anksti nuėjai gulti? 
Einam dar kortomis palošim.

Antanas giliai paskendęs mintyse, lyg iš 
miego pabudęs, pasuko galvą ir pamatė prie 
lovos stovintį draugą.

__Einu, einu, — atsakė Antanas.
Nuėjo į prausyklą, kur apie stalą jau sė

dėjo septyni draugai ir laukė Antano.
— Sėsk. Antanai. sulošim romio, — pa

rodė vietą vienas daroininkas.
— Tas romio, tai tikrai geras lošimas. 

Galima loto partiją, kiek tik nori. Būtų gc 
ras dalykas, kad mes ji galėtume lošti visi 
kempės darbininkai, - sėsdamas Antanas 
kalbėjo.

— Jau dabar geras skalėms moka, o jei
gu tik mes pasistengsime juos gerai pamo
kinti, tai galim ir visus išmokyti, — maisyda- 
maa kortas, kalbėjo viduramžis darbininkas, 
Tomas. 

Kada kiekvienas jau turėjo kortas ran- 
koše, Antanas apsidairęs, ar prausykloje nie
ko nėra, pradėjo patylom!*:

- Draugai 1 Atėjo laikas išbandyt, mūsų 
jėgas pasipriešinimui prleS 
žmonišką marinimą darbininku- 
taip nepatenkinti maistu, reikto
skruzdės po kampus. Jie bijos' viešai reikšti 
savo nuomonę, bet tas labai natūralu. Bavie- 
nis paalpneSln.mas būtų W> “O“kr'»u-»lūle Antanas.

dimas ir kitų gąsdinimas- Todėl mes turime 
nors kelius desėtkus prikalbinti laikytis vie
ningai, o pamatę mūsų vieningą išstojimą, 
palaikys mūsų pusę ir kiti, nes visų darbi
ninkų pilvai vienodi ir reikalauja maisto, ku
rio. mes taip mažai tegauname.

— Tas tikra tiesa. Ilgiau laukti negali
ma, — patvirtino Tomas.

Taip aštuoni darbininkai, “lošdami” ro
mio, priėjo išvados, kad per paskutines tris 
dienas dėti visas pastangas pasidarbavimui 
prikalbinti daugiau draugų ir pirmadienį ry
tą, kada, kaip paprastai, esti prasčiausias 
maistas, išstoti viešai. Kadangi Tomas jau 
kelinti metai dirbo toje kempėje ir turėjo 
darbininkuose gerą įtekmę, tai jam pavedė 
pareigą pradėti tą darbą.

Jiems baigiant "lošti” romio, j prausyk
lą įėjo negeistinas asmuo Tadas.

— Tadai, gal nori sulošti romio. Man 
taip nesiseka. Eik į mano vietą, — pasakė 
Antanas.

Ką ten su romio užsiimti. Kad loštumėt 
pokerį, iš cigaretų ar tabako, tai ir aš pa
bandyčiau savo laimę, — atsakė Tadas.

— Už pinigus nekokią laimę gali nusi
pirkti. Kartais ir į bėdą papuoli, — pridūrė 
vienas iš "lošėjų."

— Vakar vakare aš išlošiau penkioliką 
pakelių cigaretų, — eidamas į kitą kambarį 
pasakė Tadas.

— Tas judošius, gal Jcą nujaučia apie 
mus, kad pradeda landyti čia, — pareiškė 
Tomas, išėjus Tadui.

— Geriau išsiskrstykime, draugai, — pa-

— Gerai sakai, — pritarė keli balsai-

Pirmadienį rytą, kada visi susėdo prie 
stalų, ant kurių radosi tik po kelis blynus ir 
kavos, Tomas atsistojo ir prabilo:

— Broliai darbininkai, ar mes galime ei
ti į mišką ir per dieną sunkiai dirbti šaltame 
ore su tokiuo maistu? Jeigu mes nieko nesa
kysime, tai bedirbdami iki pavasariui kojų 
nepavilksime. Kitose kempėse, ypatingai į 
maistą kreipia domę, nes sotus darbininkas 
daugiau padaro. O pas mus visai atbulai. Čia 
kaltininkais yra mūsų kempės administraci
ja. Mes turim vieningai išstoti už maisto pa
gerinimą . . . Pastabos nieko negelbsti.

— Teisybę sako Tomas, — pasigirdo ke
liolika balsų.

— Na, tai, brangūs broliai, neikite nei 
vienas iš kempių, kol nebus pagerintas mais
tas, — toliau kalbėjo Tomas.

Tadas, kuris dažnai landžiodavo į ofisą, 
pas bosus, ir darbininkų buvo nužiūrimas 
kaip nepatikimas sutvėrimas, atsistojo.

— Jei mes pasipriešinsime, tai mus visus 
išvys iš kempės, — su naiviška išraiška kal
bėjo jis. — Man atrodo, nėra taip blogai.

Vienas darbininkas, sėdėjęs prieš jį, už 
metė kelis blynus ant lėkštės, užpylė syrapo 
ir su visa lėkšte prispaudė prie veido tam bo
sų pataikūnui. Keli blynai prilipo prie Tado 
veido ir nutraukė jo kalbą. Visoje valgykloje 
nuskambėjo pašiepiantis juokas.

— Jeigu tau gerai, tai sprogk tuos kas
dieninius blynus rydamas, — mesdamas ne
apykantos žvilgsnį, šalę jo sėdėdamas, pa
reiškė braukiančiam blynus nuo veido.

— Jus visus ne tik badu reikia numarin
ti, bet iškarti! Jūs visi! ... — bėgdamas lin
kui durų, Tadas šaukė.

Darbininkai tuo tarpu paleido blynus į 
bėgantį pro duris. Bosas ir keli jo padėjėjai 
neužilgo atsiskubino į valgyklą vedami Ta
do.

— Na, kas čia dabar darosi! — sušuko 
bosas.

Džionsonas perėjo per valgyklą, peržvel

gė visus darbininkus, rodos ieškodamas kal
tininko, atsistojo ant dėžės, išsiėmė cigarą ir 
pradėjo jį kramtyti iš pykčio. Darbininkai 
visi tyli. Užviešpatavo nejauki tyla; girdė
tis, kaip verda vanduo katile ir čirška mėsa 
ant skaurados.

— Kuris čia pradėjot kelti triukšmą? — 
ištarė Džionsonas, pervesdamas visus akimis.

Sėdi visi darbininkai, kaip prikalti prie 
suolų, rodos negirdi boso klausimo. Bosas 
pradėjo dar smarkiau kramtyti cigarą. Bet 
susiprato, kad piktuoju nieko nelaimės, to
dėl permainė kalbos toną:

— Brangūs mano darbininkai, kas čia 
per nesusipratimas atsitiko? Kuo jūs esate 
nepatenkinti?

Darbininkai vienas į kitą pažiūrėjo. Ne
drįso nei vienas išstoti su reikalavimais. Bet, 
štai, pakyla tas pats darbininkas, kuris pir
miau kalbėjo, pasuka galvą į vieną pusę, į 
kitą, persitikrindamas, ar verta stoti į priekį 
už visų reikalavimus. Darbininkų rimti, tie
siog į jį atsukti veidai, suteikė jam didesnę 
drąsą.

— Mes atsisakome eiti į darbą maitina
mi tokiuo maistu, — tiesiai į bosą žiūrėda
mas kalbėjo Tomas. — Maisto, ne tik mažai, 
bet ir tas netikusiai pagamintas. Turite tuo- 
jaus pagerinti maistą, o kitaip, tai mes skel
biame streiką, ir neisime į darbą, kol gausi
me gerą maistą.

Boso akys pykčiu sublizgėjo, veidas su
siraukė.

— Kam maža ėsti ir nenorite dirbti, ei
kite į ofisą, gausite už uždirbtą laiką atlygi
nimą ir nuvažiavę į miestą galėsite valgytų 
kaip norėsite, — šniokštė bosas, kramtyda
mas cigarą.

Darbininkai sėdi nei nekruta.
— Pranai! — pasisukę bosas į virėją. — 

Kuogreičiausiai surask darbininkams ko ge
resnio pavalgyti, o kitaip, tai jų neišvarysi 
iš valgyklos. Pietums taipgi prisiųsk šilto ir 
gero maisto, o ne surūgusios košelenos, — ir 
dideliais žingsniais nusiskubino ofisan.

— Per tave, judošiau, ir mums daugiau 
bėdos, — rūsčiai pažvelgęs į stovintį prie du
rų Tadą, kalbėjo virtuvės darbininkas, rink

damas blynus.

Darbininkai maisto pagerinimą laimėjo 
be didelės kovos. Vieningas išstojimas pri
vertė bosą surasti būdus pagerinimui maisto.

Iš pradžių bosas darė žygius prašalinti 
iš kempės darbininką Tomą, kuris pastatė 
reikalavimą, bet pajutęs, kad nuo to ga
li skaudžiai nukentėti, liovėsi jį diskrimi
navęs. Kad išsiteisinti prieš darbininkus, bo
sas permainė kitą virėją ir visą kaltę sumetė 
ant buvusio virėjo.

Antanas vieną dieną dirbdamas labai 
sušilo, o pietų laike, ant aukštos pakrantės, 
prie upės, labai peršalo, todėl parėjęs vakare 
pajuto dantų gėlimą. Per naktį veik nemie
gojo. Apie rytą pradėjo jausti, kad kas tai 
tempia vieną šoną veido, o atsikėlęs pamatė, 
kad vienas žandas gerai riebesnis už kitą. Su 
tokiu kreivu žandu valgyti buvo labai sunku, 
nes viena pusė dantų nenorėjo nei dasilytėti 
maisto. Nemiegojęs per nakt, be vakarienės 
ir bepusryčių, nuėjo į ofisą raportuoti.

— Mister Džionson, šiandien aš norėčiau 
pasiliuosuoti nuo darbo. Vakar labai perša
lau, tai gavau dantų skaudėjimą.

— Už tai reikėjo smarkiau dirbti, tai bū
tum nesušalęs, — atkirto bosas.

— Aš dirbdamas per daug sušilau, bet 
per pietus smarkus, šaltas vėjas perpūtė.

— Eik į kempę ir dėk šiltus kompresus, 
o po piet galėsi grįžti darban.

Antanas atėjęs J kempę pasisėmė iš ka
tilo vandens, iš baltinių pasidarė masažą ir 
pradėjo gydytis. Nepraėjo nei valanda, į ba
raką įbėgo knygvedys ir pribėgęs prie lovos 
pradėjo:

— Mister Džionson sakė, kad jūs eitu
mėte į virtuvę pagelbėti virėjui, nes vienas 
virtuvės darbininkas išvyko į ligoninę.

Antanas su geliančiais dantimis ir išti
nusiu žandu nuėjo virtuvėn.

— Kas tau taip negailėdamas užvažiavo 
per valgomąją? — šypsodamas virėjas pa
klausė, pamatęs Antano sutinusį veidą.

(Bus daugiau)
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Bus Visi Aprūpinti 
Įvairiais Gaminiais

Teismai Tampa 
Auklėjimo Įstaigomis

Kaunas. — Lietuvos TSR pre
kyba eina į visišką vartotojo ap
rūpinimą, kaip pareiškė Preky
bos liaudies komisaras drg. Gre- 
gorauskas. Dabar Pienocentras 
ir Maistas steigia daug naujų 
krautuvių, daugiausia darbinin
kų gyvenamuose rajonuose.

Įvairiuose Kauno priemies
čiuose artimiausiu laiku bus ati
daryta per 130 visokių krautu
vių. Priemiesčiai bus taip pat ap
rūpinti naujomis . valgyklomis, 
ypač prie fabrikų.

Visa tai įsteigus, pranyks bet 
koks susigrūdimas prekybos į- 
monėse ir valgyklose. Prekių da
bar yra labai daug.

Nerangumui iš prekybos įmo
nių pašalinti imamasi atatinka
mų žygių. Artimiausiu laiku bus 
galutinai sukomplektuotas tary
biniu pavyzdžiu valstybinės pre
kybos ir trestų aparatas, iške
liant naujas jėgas ir joms pade
dant. Visose įmonėse keliamas 
darbo našumas. Nuo sausio 1 d. 
įvedama premijinė skatinanti už
darbį, atlyginimo sistema. Socia
listinis lenktyniavimas ir preky
bos įmonėse įeina j tinkamas vė
žes. Ypatingai skatinamas darbi 
ninku išradingumas ir griežta 
darbo drausmė.

Prekybos įmonių tinklas atei
tyje bus visiškai pritaikintas 
darbo žmonių reikalams ir tin
kamai išplėstas. Bus suorgani
zuota išvežiojamoji prekyba, pri
statant pieną ir kt. prekes var
totojams į namus. Visuomeninis 
maitinimas Lietuvoje ligi šiol bu
vo itin apleistas.

Šiauliai. — Liaudies teismo ko
miteto pastangomis pradėtas 
platus bendradarbiavimas su 
darbininkais ir valstiečiais. Į- 
staigoje daromi susirinkimai, 
paskaitos, paminėjimai ir kt.

Teismo darbų eilėse padedama 
kitoms prof, sąjungoms, išeinant 
iš to, kad nusikaltimai turi būti 
ne tiktai registruojami, bet, auk
lėjant mases,' reikia neprileisti 
prie nusikaltimų. Teismas yra 
auklėjimo įstaiga.

Teismo darbuotojai pradėjo 
aiškinti darbininkų organizacijo
se apie spekuliaciją, chuliganiz
mą, ištuoką, rinkimus, darbo na
šumo pakėlimą ir t.t. Per pirmas 
10 dienų buvo padaryta 10 pra
nešimų.

Kiekvienai darbininkų ar vals
tiečių prof, sąjungai ar jos sek
cijai Šiaulių teismo komitetas 
reikale duoda paskaitininkus ir 
patenkina kitokius reikalus.

Taip pradeda veikti Liaudies 
teismo darbuotojai, kada Teis
mas Lietuvoje tampa nebe ak
la, šališka Temida, bet teisybės 
ir teisingumo vieta.

/

KADA ANGLAI IŠMUŠĖ italus iš Tobruko, vienas jų kareivis 
kažkur susirado čia matomą asilą ir įjojo iškilmingai į Tobruką 
kaip tas bibliškas Kristus į Jeruzalimą.

Kiek Lietuvoj 
Prieglaūdose žmonių

Kaunas. — Socialės apsaugos 
liaudies komisariatas, perėmęs iš 
savivaldybių ir draugijų buvu
sius ubagynus, pirmiausia nusta
tė juose reikalingą maisto davi
nį, įvedė tvarką, juos atremonta
vo, pašalino nešvarą ir surašė 
visus aprūpinamuosius.

Pagal surašymo duomenis, da
bar Tarybų Lietuvoje (be Kre
tingos apskr.) yra 166 aprūpi
namųjų įstaigos. Visose jose y- 
ra: 1,507 vyrai ir 5,270 moterų, 
viso 6,777 asmenys, kurie sugru
puoti į tokias grupes: 2,054 asm. 
reikalingi slaugymo, 2,704 nerei
kalingi slaugymo Ir 2,019 darbin
gi-

Darbingieji pareiškė norą dirb
ti; 25 daržininkystės darbus, 6 
sodininkystės, 502 žemės ūkio, 13 
stalių, 8 metalo, 167 siuvimo ir 
rankdarbių, 182 plunksnų plėši
mo, 15 audimo staklėmis, 345 
verpimo rateliais, 51 pynimo ka- 
šių, sietuvų ir kitų ūkiškų daik
tų, 278 mezgimo virbalais, 367 
namų ruošos ir kt. darbų.

Visoje Tarybų Lietuvoje nu
matoma kelios dešimtys dvarų, 
kuriuose bus įsteigti senelių ir 
invalidų namai. Tie namai bus 
aprūpinti kultūrinėmis priemo
nėmis, knygomis, radio imtuvais, 
žaidimo Ir kt. priemonėmis. Ap
rūpinamieji galės savo tarpe 
ruošti susirinkimus bei pasitari
mus politiniais, mokslo ir kt. 
klausimais, galės prisidėti prie 
tautosakos rinkimo, galės būti 
organizuojamos saviveiklos gru
pės, kurios rengs savitus pabu- 
vius su programa ir tp.

Naujoji socialistinė santvar
ka naikina visa, kas buvo nege
ra ir vargino darbo žmogų ir 
kuria visuotinę gerovę visiems 
darbo žmonėms.

Lietuviu Rašytoju 
Raštai Sovietu Sąjungoj

Kaunas. — Lietuvos literatūra 
Tarybų Sąjungoje susilaukia vis 
didesnio dėmesio. Lietuvos TSR 
Rašytojų Sąjunga gavo praneši
mą, kad 1941 m. “Gosizdato" 
planan Leningrado skyriuje į- 
trauktas J. Marcinkevičiaus ro
manas “Benjaminas Kardušas.” 
Maskvos "Dietizdatas” išleidžia 
1941 m. Petro Cvirkos apysa
kas veikams “Cukriniai avinė
liai.”

Netrukus dideliu tiražu Lenin
grado "Gosizdatas” išleidžia ru
sų kalba naują P. Cvirkos “Že
mės maitintojos” leidimą.

Gudijos “Belgosizdat” kitais 
metais išleis Petro Cvirkos "Že
mę maitinoją” gudų kalba, be to 
"Belgosizdatas" ruošiasi išleisti 
lietuvių poezijos ir prozos anta- 
logijas.

Šiomis dienomis Latvijos TSR 
valstybinė leidykla išleidžia lat-1 
vių kalba P. Cvirkos "Praną 
Kruką" ir numatė išleisti jo 
“Žemė maitintoja” naują laidą. 
Be to, Maskvos "Dietizdatas" 
preipėsi į Lietuvos TRS Rašytojų 
Sąjungą paruošti lietuvių auto
rių rinkinį vaikams. Toks rin
kinys jau ruošiamas.

Numatomas Didelis Maisto 
Pramonės PakyIimas Lietuvoj

Kaunas. — Gruodžio 15 d. 600 
maisto pramonės aktivystų dar
buotojų suvažiavime LTSR Mais
to pramonės liaudies komisaras 
drg. Laurinaitis ilgame praneši
me be kt. pabrėžė, kad Lietuvai 
tapus tarybine, teko perorgani
zuoti visa maisto pramonė, vei
kusi kapitalistiniais pelno vaiky
mosi pagrindais.

Dabar mūsų įmones siekia ne 
pelno, bet visuomenės gerbūvio 
pakėlimo, pareiškė jis.

Maisto pramonėje paveldėtasis 
turtas yra nepergeriausias. Dau-. . .
gelis įmonių buvo apleistos, ap- pastatyti 40 mažesnių mėsos ga- 
griautos, mašinos susidėvėjusios, 
patalpos neatatinkančios papras
čiausias higienos sąlygas ir dar
bo apsaugos reikalavimus. Ga
myba vyko be jokios organiza
cijos ir reguliavimo.

Iki gruodžio 1 d. maisto pra
monės darbininkų ir tarnautojų

Iškaičius padidėjo 54%; buvo 
3,765, o gruodžio 1 d. jau 5.800.

Sutvarkytas žalių odų, kailių 
ir lajaus supirkinėjimas. 1941 
met. numatyta pastatyti ir atre
montuoti daug skerdyklų. Vil
nius su 300,000 gyventojų neturi 
padorios skerdyklos. Esamoji

skerdykla pastatyta prieš 100 
metų ir turėjo veikti tik 7 me
tus, bet pasiliko iki šiol. Sekan
čiais metais Vilniuje bus pasta
tyta moderni skerdykla su šal
dytuvais ir kt. įrengimais. Sta
tybai paskirta 11 milijonų litų. 
Taip pat numatyta pastatyti 
skerdyklas Marijampolėje, Aly
tuje, Ukmergėje, Raseiniuose. 
Telšiuose ir Zarasuose ir baigti 
statybą Kaune.

Paukščiais turtingame rajone 
Tauragėje bus pastatyta paukš
čių skerdykla, tokia pat Alytuje,

statybų minėtini Vilniaus šaldy
tuvai, sūrinės namas Sėtoje, 15 
pieninių, 6 garinės pieninės ir 3 
gariniai grietinės nugriebimo 
punktai.

Malūnų Lietuvos TSR yra a- 
pie 1,600, iš kurių 1,520 yra 
smulkūs, tenkiną vietos gyvento
jų reikalus, o 80 stambesnių ga
mina miltus pardavimui. Nacio
nalizuota 57 stambūs malūnai, o 
kiti priklauso kitiems komisaria
tams, nes prie jų yra kitokios 
pramonės šakos, lentpiūvės, kar
šyklos, elektros stotys. Naciona
lizuotuose malūnuose dirbo 830 
darbininkų, o dabar jau dirba 
1,590.

Kepyklų yra 1,350, stambiųjų 
— 11. Stambiausia yra "Para
mos”, gaminanti 45,000 kg. duo
nos per dieną. Kitais metais bus 
pradėta statyti Vilniuje moder
ni kepykla, kur gamins 100,000 
kg. duonos per parą. Smulkesnes 
kepyklos turės susiburti į gamy
bos arteles. Cukraus i gamyba 
šiemet padidėjo 15%. Paskirta 
7 milijonai litų naujo, ketvirto 
cukraus fabriko statybai. Visai 
buvo apleista konditerijos pra
monė. 1,300 darbininkų gamin 
davo 7,000 kg. dirbinių per 8 va
landas. Priimta 200 naujų dar
bininkų, kurie gamina 10,000 
kg. 1939 m. buvo išdirbama 2.2 
mil. kg. saldainių, 1940 m. bus 
2.4 kg., o 1941 m. suplanuota 3 
milijonai. Mažesnės įmonės susi
jungė į arteles.

Makaronų ir biskvitų fabriko 
“Viktorija” anksčiau dirbo tik 20 
darbininkų po 4 dienas j savaitę, 
dabar dirba 60 darbininkų po (5 
dienas. Greitu laiku visa kondi
terijos pramonė bus standardi- 
zuota. Numatyta 1941 m. Kaune 
pastatyti vieną saldainių fabriką I iš tabako augintojų kolonijos, iš 
ir praplėsti esamas Kaune ir Velando, Niagarą Falls ir plačios 
provincijoje įmones. Hamiltono apylinkės.

Vandenys atiduodami nemoka-1 Torontiečiai menininkai, ne- 
mai naudoti žvejų artelėms ne- j personai tą veikalą veidinę Te
mokamai. Šiemet bus pristatyta ronte, dabar pasirodė dar ge- 
vartotojams 300,000 kg. žuvies, riau. Matytis, jie daugiau ir 
o kitąmet — 1,500,000 kg., tokiu .stengėsi, kad Toronto meninin-

i.------- ___ , „■■!■■. Iru rrorhn ■»nlruAinn iclrZlua

Pereito šeštadienio pavakary-1 ronto.
je, vasario 22 d., vienas automo- Aš turiu prisipažinti, kad pir- 
bilius paskui kitą, kimštinai pri- mą sykį turėjau progą dalyvauti 
kimšti, traukė geru vieškeliu, iš pas hamiltoniečius parengime, 
Toronto linkui Hamiltono. Iš To-1 bet reikia pasakyti, kad man la

bai patiko. Žmonės draugiški, 
kalbos pilni, ir kiek teko patirti, 
tai pažangaus judėjimo budavo- 
tojai ir rėmėjai.

Tas parengimas buvo rengia
mas Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 2-ros kuopos, o pro
gramą išpildė tos pačios draugi
jos 1-mos kuopos menininkai, to
rontiečiai. Tai vienos šeimynos 
“vaikai”, tik skirtingų miestų, 
susibūrė kartu pasilinksminti.

Toronto pirma kuopa turi ga
na tvirtas meno jėgas, todėl jie 

uozuuau auaunju oavO 
kaimynus hamiltoniečius. Tas ne- 

I tik suteiktų gerą pramogą pas(-

ronto iki Hamiltono tik apie 50 
mylių, tai jeigu geresnis “arkliu
kas,” tai neima nei valandos, 
kaip nubėga nuo Toronto, On- 
tarijos provincijos sostinės iki 
Hamiltono — sunkiosios indus
trijos miesto.

įėjus į hamiltoniečių rengiamo 
parengimo svetainę, atrodė, kad 
ne Hamiltone esi, o Toronte, nes 
veik visą publiką sudarė toron- 
tiečiai. Nueinu apsidairyti apie 
steidžių, žiūriu, kad ir artistai 
torontiečiai. Linarta “užsiaugi- . „
nęs” ponišką barzdelę, o jaunuolė galėtų dažniau atlankyti savo 
A. Sarapaitė, kad nusenėjus ™
kaip kokių 50 metų motutė; vei- _ _ _ . ,
das raukšlėmis išvagotas. Ph. Li- į linksminti, bet taipgi daugiau 
nartaitė, J. Šimkūnas, M. Simkū- susirištų abiejų kuopų organiza- 
nas ir Albina Meldažytė irgi sma- cinis veikimas.
giai persikeitę. Matote, artistai 
jau gatųvai prisiruošę perstatyti 
veikalą “Užšaldyta Dėdienė.” J. 
Ramanauskas, pirmos kuopos 
pirmininkas taipgi sukinėjasi su 
knyga ir pasirengęs lįsti į būdą.

Sugrįžęs nuo lošėjų, publiką 
randu jau pasikeitusią: torontie- 
čiua pradeda viršyti hamiltonie- 
čiai: Bet kartas nuo karto dar ir 
torontiečiai nepasiduodami už
plūsta būreliais. Taip ir ėjo ko
va už viršijimą skaičiaus, kol pri
sirinko veik pilna erdvi svetainė. 
Bot ant galo vistiek hamiltonio- 
čiai perviršijo torontiečius. Be 

i torontiečių ir hamiltoniečių lietu
vių, matėsi nemažas skaičius

Vakaro programos vedėju bu
vo drg. Baličas, veiklus antros 
kuopos narys. Be to buvo pada
ryta ir lioterija, išleistas didelis 
gražus albumas. Bet ir tas teko 
Torontui. Tas laimingas numeris 
pateko drg. B. Janauskienei.

Linkėtina hamiltoniečiams ir 
torontiečiams daugiau susigimi
niuoti ir dažniau vieni pas kitus 
atsilankyti ne tik asmeniniais 
reikalais, bet organizuotai, kaip 
kad pereitą šeštadienį.

1-mos kp. koresp.

Vilnius. — Vilniaus miesto 
vykdomasis komitetas patvirtino 
naujo tilto per Nerį projektą. 
Naujas tiltas bus pastatytas ties 
Tarybų Aikšte (buv. Lukiškių) 
ir per tą tiltą eis Vilniaus-Kau- 
no autostrada.

mybos įmonių ir praplėsti esa
mąsias.

Mėsos suvartojimas, palygi
nus su 1938 metais, yra padidė
jęs beveik dvigubai, todėl bus 
išplėstas mėsos pardavimo tink
las dvigubai, kad darbo žmonės 
lengvai apsirūpintų būtiniausiais 
maisto — mėsos gaminiais.

Pašaro nederliui išlyginti, kas 
žymiai atsiliepia į pieno pristaty
mą, gaunama iš kitų Tarybų Są
jungos respublikų 20,000 tonų 
koncentruotų pašarų ir dar 24,- 
000 tonų bus vėliau gauta.

Iš didesnių pieno pramonės

Laiškas iš Lietuvos
(Atkelta nuo 2 puslp.) 

mina.
Dėl daktaro klausimo apie žy

dus Lietuvoje, galiu pasakyti, > 
nieko panašaus nėra. Žydai kaip 
ir visi kiti piliečiai šiandien dir
ba visose gyvenimo ir darbo sri
tyse. Jei Amerikoje kalbama a- 
pie žydų pavojų Lietuvai, tai ga
lite drąsiai atsakyti, kad tas pa
vojus kaip tik praėjo. Kuomet 
Lietuva buvo Smetonos dvaru, 
žydai buvo įgiję didžiausias tel- ■ 
sės. Jie jį net tėvu vadindavo. 
Ir ne veltui. Fabrikai, stambioji 
prekyba, bankai buvo veik žydų 
rankose, gi paskutiniu laiku net 
valstiečių pradėjo atitekti jiems. 
Tautai ištikrųjų gręsė žydų- 
sukčių jungas, šiandien tam pa
darytas galas. Visi turtai tautai, 
dirbančiąja! tautai. Iš kiekvieno 
piliečio reikalaujama darbo, ir 
dar kartą darbo. Tariamasis žy
dų pavojus pas mus visai nema
tomas.

Visokie sklindą gandai, tai 
darbas senųjų, žiaurių laikų ša
lininkų, pati tauta gandais ne
užsiima ir jų neklauso. Ji skuba 
mokintis, šviestis, skuba kurti 
kūrybinį darbą, o ne užsiiminėti 
pletkais.

Tad tuo tarpu ir baigsiu rašy
ti šį pirmąjį laišką gerb. dakta
rui. Jį rašau pavestas drg. A. 
Žukausko, nes jis būdamas da
bar labai užimtas, kaip tarnybi
niais. taip ir draugijos perorga
nizavimo reikalais nespėja para
šyti. Aš esu Laisvamanių E. K. 
D. reikalų vedėjas, tad daktaras 
nesistebėsi, kad aš rašau. Tams- 

| tos rašyti laiškai yra visi mano 

Draugijos Klupius |F laiku aš viską tvarkau. Kuomet 

Pavieniams Nariams'
reikalų vedėjas gal bus kitas.

Agronomas drg. A. Žukauskas 
siunčia Tamstai širdingiausius 
linkėjimus jūsų 70 m. sukaktu
vėse. Taip pat ir aš linkiu gerb. 
daktarui sbsilaukti ilgo, ilgo ąm- 
žiaus. Sėkmingo darbo ir energi
jos jūsų kovose su laisvosios tė
vynės priešais. Mes jūsų vedamą 
kovą stebime ir džiaugiamės tu
rėdami taip nenuilstamą kovoto
ją, kuris ištikimai tarnauja sa-

kų garbę aukščiau iškėlus.
Veikalas publikai labai patiko, 

nes dažnai net balsu juokėsi pil
vus susiėmę. O baigus veikalui, 
padėkojo artistams gausia aplo
dismentų banga.

Veikalui pasibaigus, prasidėjo 
susipažinimai, draugiški pasikal
bėjimai : muzikai pradėjus griež
ti — šokimai. Bešokant girdžiu

būdu konservų fabrikams nebe
reiks įsivežti žaliavos iš užsie
nių.

Alaus pramonėje anksčiau dir
bo 670 darbininkų, dabar dirba 
770, praeitais metais buvo paga
minta 18 milijonų litrų alaus, 
per šių metų pirmą pusmetį 9.2 
mil. litrų, o 1940 m. nuo birželio
1 iki gruodžio 1 d. 13.6 mil. litrų.
1941 m. numatoma pagaminti į labai pažįstamą muziką. Pasisu- 
26.7 milijonų litrų alaus. Bus' ku į steidžių. o gi žiūriu ,drg. Sa- 
praplėsta spirito gamyba, nes | rapas su savo dukterimis Aldo- 
spiritas bus reikalingas dirbti- *na ir Lili traukia smagią pol- 
nam kaučukui gaminti. 1939 m. ' ' ” ” ’ .....................
buvo pagaminta spirito 4.5 mil.
litrų, 1940 m. 5 milijonai, o 1941 ____ ,____ ___
m. numatyta pagaminti 7.5 mil. Į publikų į Vilnių atvežama vis 
litrų. Tam reikalui statomos dar daugiau įvairių žaliavų. Per pas-
2 spirito valyklos.

Tabako pramonėje įvairiausių 
markių skaičius iš 117 sumažin
tas iki 40, vėliau bus dar suma
žintas, nes jos buvo sugalvotos 
konkurencijos sumetimais.

kūtę. Reiškia, muzika irgi iš To-

Vilnius. — Iš kitų TSRS res-

OLANDIJOS RYTŲ INDIJOS pergyvena labai įtemptą Tnomentą, laukdamos Japonijos atakos. Bet jeigu japonai puls ant jų, 
karo laivai ir orlaiviai, kurių dalį matote šiame atvaizde, juos atatinkamai pasitiks. Kada vokiečiai užėmė Olandiją, jos karo 
laivai pabėgo į Rytų Indljas, kur jie ir dabar randasi.

’kutinės 10 dienų į Vilnių atvežta 
|6 vagonai medvilnės siūlų, 5 va
gonai vilnonių siūlų, 12 vagonų 
šilkinių siūlų. Žaliavos paskirsty
tos tekstilės fabrikams.

Lentvario vinių fabrikas, ku
ris šiomis dienomis paleidžiamas 
į darbą, gavo 3 vagonus vielos. 
Kučkuriškių popieriaus fabrikas 
gavo 7 vagonus celiuliozės ir 1 
vag. sodos, be to kitiems fabri
kams atvežta po keliasdešimts 

’vagonų kokso, kietaus (čugūno) 
' ir kt. žaliavų.

Į Simu ir Oukleni K.L.S.P.

LIAUDIES BALSAS
TleSS*

Gerbiami draugai-ūs:—
C. P» Komiteto sekretoriui drg. 

J. Baniui rezignavus, tos parei
gos atlikt pavesta man, kaipo 
pirmam altcrnantui. Tiesa, parei
gos yra nelengvos, prie to, ir aš 
nesu liuosas nuo dirbtuvės dar
bo. Bet nežiūrint visų sunkumų, 
aš dėsiu visas savo pastangas 
atlikti man pavestas pareigas, 
kaip galint geriau.

Taip pat prašau kuopų valdy- vo tėvynei. Tėvynė jūsų neuž- 
bų ir pavienių narių kooperuoti mirš niekados.
su C. P. Komitetu. O visi bendrai) Tad viso geriausio. Rašykite 
dirbdami, mažiau pavargsim ir,laiškus, nes mes juos labai pa- 
daugiau nudirbsim draugijos bu-! milome. Tiesa, prieš baigiant dar 
davojimui. .................... ... ~

Siųsdami narines duokles, če
kius išrašykite iždininko M. Guo- 
bos vardu ir siųskite sekretoriui. 
Taipgi ir kitais draugijos reika
lais kreipkitės.

J. Berškys
C.P.K. Sekretorius
475 Ossington Avė.
Toronto, Ont

i priminsiu, kad Dr. J. šliupas, pa
sitraukė iš mūsų eilių, savo pasi
traukimą motyvuoja senatve Ir 
nenoru trukdyti pasireikšti jau
noms jėgoms. Kas žino, gal taip, 
gal ne.

Viso gero.
J. Drugelis-Mickevičius.

4 Laisvamanių E. K.
d^ob RelkalU V-jaa. y

4



Nr. 490 liaudies balsas Puslapis S

KAIP PRAĖJO DIDYSIS BRITU 
LIAUDIES ATSTOVU KONGRESAS

(SlK-cialiui Liaudies Balsui)

I’o to, vienas iš delegatų su-jČ*‘

SUSIPAŽINKIME SU 
KANADOS ISTORIJA - - - - - - - - - - - - - —A

šunka: ,
— Pagerbti šio suvažiavimo j 

‘ dus, tris kartus ^ip.

TROPEJA

Liaudies Balso tropėja, kurią 
edmontoniečiai paeiliui trečiu 
kart laimėjo vajaus lenktynėse.

Rašo J. L.
(Pabaiga) j Liaudies Lietuva — Britanijos

Pat Sloane kalba apie 6-tą i proletariatui yra artima ir b. an- 
punktą (t. y. draugiški santykiai gi sujungtų socialistinių valstijų 
■u. S. S. S. R.): dukra...

"Ar padėtų mums Rusija, I Apie 3 vai. pradedama antroji 
jeigu įneš turėtume Liaudies sesija. Priešais mikrofoną atsi- 
Vyriausybę? Žinoma, kad pa- stoja: Councillor C. Walker iš 
dėtų! Ar jinai nepadėjo Ispa- Yorkshire.
nijai. ar jinai nepadeda Kini- Jis pabrėžia, kad šis judėji- 
jai?!” (plojimai) ' mas yra gerai žinomas ne tik
Jaunuolė Selson kalba 3,000 j Britanijai, bet yra sekamas su 

studentų vardu apie švietimo rei-I šilta simpatija viso pasaulio dar- 
kalus universitetuose. i bi> žmpnių. Jo galingas balsas

Sam Henderson puikiai nuJvie-1 k"IU"? Partijos va
lia transporto darbininkų būvj. 1 du“ ,z su liaudies

Deleg. R. P. Dutt sveikina : '" "j““ ~
.. j. ... , .. Deleg. S. Lawther sako, kadLiaudies Parlamentą Britanijos .. , . . . ,. .t- „ . , ... , J šiame kare, kaip ir paskutmia-Komunistų Partijos vardu. 1 1 . ‘ .Mainierių delį. W. Pnyter ™ P ■ £
kalba 140.mx>anglHka»ių vardu ry“ ^tany, rojum. Unkun, 
n ii.* ! i / , , įgyventi karžygiams, bet jo dis-Parodo betvarke anglių kasyklo- p’., , . . • , ... ;i .-i , - r - i trikte, kur bedarbe ir neturtui-
K Jo nuomonetikta, Liaudies neperskiriami drau-
vyrinuusybe gal, tą ba.gti Į • (() rrau|,alas

Kana pranešama, kad kalbės . , . ,, , o o. • ■ . , ,. . , Jisai suncia dclegat ainš S.O.S.kareivių atstovas, sale dreba nuo;. . ■ . . • • . ... . - i ir sako, kad ir po šio karo busovacijų. Jo pavarde nepraneša- , . , .,. . i tas pats, jeigu mes laiku neap-ma dėlto, kad kažkas ta, netvar- 3iži0^imį 
kol su musų demokratija . . De| Wnrman „ ...............
Jis atneša svetkimnmsis armijos, miMto (nMQriu jMu()li mjlitarl.

S? U , ... i nę paslaptį. J. L.) savo kalboj.
Koopcratyvmmkų t art. j o s klausont norjsi verktl jr

vardu kalba molens Robmson. kcikt| visus kruvinuosius ka- 
J> mažo ugm. ta, Bradley laiko D c,rganizatorius. papa.
Ju mikrofoną Ji atakuota lor-l fcoj kaj jo micst buv0 
dą maisto minister,t del betvar- ku bįažint; 1>o narbarliko faSis- 
kės maisto pramonėj. [ tų bombardavimo.

Kada tas lordas po sočios Į
vakarienės kalbėjo per radio.1 Deleg. Scanion iš Mančesterio 
jis pasakė, kad bus mažiau i dėkojo londoniečiam už draugiŠ- 
mėsos. bet už tai daugiau Bar-1 ką ir vaišingą priėmimą provin- 
dijų. icijų delegatų.

"Mes nuo Bardijos sotūs1 • • • •
nebūsim! Bardija nepriklauso Kada pirmininkas Adams pra- 
nei Italijai, nei Britanijai!1 neša, kad kunigas Bryn Thom'as 
Bardija priklauso Bardijos i iš Swindon užimtų vietą prie mi- 
žmonems.” (plojimai) Į krofono’, valdančiosklasčsspau- 
Indijos delegatas indusas Kri-Į dos atstovai net atsistojo, žin- 

shna Mcnon (Indų Naciol. Kon- geidumo paimti.
greso narys) pasitinkamas karš-, Kunigas eina per salę, lydimas 
tais plojimais. triukšmingais plojimais. Kažin

Tai sąmoningiausias šio ryto kaip jaučiasi reakcionieriški Te
kalbėto jas. Jo gyva ir karšta, porteriai dabar? Aš manau, kad 
kaip Indijos saulė, kalba per- ■ jie neišdrįs rašyti, kad “jis buvo 
traukiama ilgais plojimais. Jis tik aprengtas į kunigo rūbus," 
baigia savo kalbą taip: bet aš tikrai žinau, kad jie darys

"Klausti liaudies, ką ji ge- viską jų jėgoje, kad sumažinti, 
riau norėtų turėti, ar Britų kad supurvinti šio istoriško įvy- 
imperializmą. ar vokiečius, tai kio eigą . . .
yra tas pats, ką klausti žuvį, | Kunigas kalba laisvai, lyg sa- 
kur jinai norėtų būti iškepta, vo parapijonims per pamokslą.
svieste, ar margarine? (saloj. Tas pats kalbos tonas, tiktai ki- 
juokas) I tuose rėmuose. Jis dažnai mini

"Bet žuvis visiškai nenori' Kristaus vardą. Jis sako, kad se-
būti iškepta! Taip Britų ir In-1 na sistema yra apvytas visus, 
dų liaudis nenori būti eksplo-' Reikia naujos! Jisai remia Liau- 
tuojama nei jokio imperializ-1 dies Vyriausybę ir jos 8 punk- 
mo." (Ilgi plojimai) I tus. ir reikalauja draugiškų san-
Kapitalistinės spaudos atsto-1 tykių su Rusija. Jisai sako, kad. 

vai raukosi ir kreivai šnairuoja kaip tikras krikščionis, jisai ir 
į Menon, kada jis atsisėda. ' negalėtų kitaip kalbėti. Liaudies

Pranešama, kad pirma sesija reikalai turi būti pirmoje ^ieto- 
baigiama. Visi skirstosi pietums, jc, o religija savo keliu, taip jis 
kuriems paskirta viena valanda, baigia savo ugningą ir visai pro- 
Laikrodis rodo 1.30. j tingą kalbą. * ! __ , _

Lauko | darbininkų delegatė n’Uį (jis išreiškė solidarumą su darbo žmonių himnu.
• _. .i x... ž.. i...... i. ncįrjtajg antifašistais)

Pasiūlymas priimamas.

gė savo kalbą.

W. Žak (narys finansų komi
teto) duoda piniginę atskaitą 
Apibudina, kad padaryta nema
ža išlaidų; leidžiant spaudą, siun
čiant kalbėtojus ir t.t.

Nors aukų suplaukė virš 2.00C 
svarų, bet vistiek, komitetas dai 
turi skolos 420 svarų.

Žak prašo delegatų vietoje pa
aukoti kiek kas išgali.

Aukos plaukia gana gausiai. 
(Išpradžių papieriniai pinigai). 
Tvarkdarys iš kažin kur ištrau
kė staltieses, į jas krito sidabri
nės ir varinės monetos, kaip iš 
gausybės rago.

Tuo laiku Adams prašo dele
gatų leidimo pasiųsti pasveikini
mo telegramą antifašistiniams 
kaliniams (ne Britų piliečiams), 
kuriuos sugrūdo už spygliuotų 
vielų vyriausybė. Leidimas vien
balsiai duodamas.

Pranešama, kad tik dabar gau
ta naujos pasveikinimo telegra
mos iš užsienių, kurios vietoj ir 
skaitomos.-------------- Harry Pelitas (buvęs Britų

Iš Čikagos nuo 500 profesinių Į Kompartijos sekret.) šviesos 
žmonių. Geriausi linkėjimai nuo žybčioja iš reporterių kamerų. 
“American Labour Party Club." Gal būt jie rytoj šauks: “Aha, 
Nuo "Skandinavų Jūrininkų Są- čia ir l’olitas, visi raudoni, žino- 
jungos." Nuo darbininkų, rašy-|ma!” 
tojų, artistų ir profesorių iš vi-1 .........................................*'
so pasaulio.

Kaip iš ryto, taip ir dabar 
kiekviena perskaityta telegrama 
sutinkama audra plojimų.

Salė vėl plyšta nuo džiaugsmo, 
kada sužino, kad aukų surinkta 
566 svarai!! ir skola su kaupu 
padengta.

Turbūt nei yiename susibūri-

Jo kalba dinamiška! (Nevel- 
i tui jis vadinamas vienas iš ge* 
riaušių kalbėtojų). Visi sėdi 
kaip ant žarijų.

Jo kalbai pasibaigus, pirminin
kas praneša, kad kareivių dele
gatai. turintieji grįžti į kareivi
nes (mat. jau pradeda temti), 
gali palikti salę ir eiti pro užpa
kalines duris, dėl visiems supran 

j. Jie išleidžiami 
kaip audringais plojimais.

luroui nei yiename susiouri- Kalines auns, oci 
me nebuvo tiek daug plota ir pa- tarnų priežasčių, 
rodyta tikro etnuziazmo, ' ......................
šiame.

Šalti ir rezorvuoti Britai 
deda įkaisti . . .

pra-j Vėl kalba delegatai. Vėliau 
įvyksta balsavimai! kad išrinkti 
Į 26 atstovus į Cen tralinį Liaudies

1 Mikrofonas dar kartą atiduo-i Komitetą. Komitetas išrenkamas 
J damas delegatų žinion. j iš visų luomų.

Škotas Anderson pažada visą: Komiteto nariai prašomi susi-
1 paramą savo draugų vardu, sic-, rinkti apačioje viešbučio konfe-j 

kiant Liaudies Vyriausybės. irencijai, tučtuojau, kaip .šis su- 
Metalistų atstovas kerta smar-, važiavimas bus baigtas.

kų antausį Morisonams ir Bcvi-, . . , .
n.m» (socialistų vadai, kurie da- Programa. su dęle-
bar tupi prie valdžios loviol. I Salų sutik,m>, Skaitoma .moliu- 

Councillor F. Davies papas..- H- kun vienbalsiai prumama.
kojo, kad kol jie atvažiavo-Irau- Adams apgailestauja, kad ne
kinta į šį suvažiavimą, jie.trail įgavo kalbėli visi užsirašiusieji 
kinyje padarė keletą šalininkų ' delegatai (tam reikėtų mažiausia 
Liaudies Vyriausybės. , kelių savaičių), pažymi šio suvu- 

Sekantis kalbėtojas "nežino- žiavimo milžinišką pasisekimą.
mas” kareivių delegatas. Tikras | Linki geriausios pasekmės, nesu- 
štukoriusr Visi leipsta juokais. ko sudie, bet iki pasimatymo.

Addms prašo jo nefotografuo- i Kadangi jau baigia temti, šis 
ti. Tas protingas patarimas stro- . puikus Liaudies Parlamentas ei- 
piai vykdomas. na prie galo, kuris tęsėsi nuo 10

Iš salėk gilumos pasiūloma pa-1 vai. ryto iki 6.30 vakaro.
siųsti sveikinimą j kalėjimą, Harry Adams prašo užbaigti 

' prof, sąjungų nariui J. Maso- šį istorišką įvykį' viso pasaulio

Dar keliolika minučių iki pra Mc. Leod nušviečia jų būvį ii 
džios antros sesijos. Stebiu di- siunčia sveikinimus.
delį spaudos kioską, kuris lūžta požeminių traukinių stotys 
nuo knygų ir laikraščių (pažan- naktį pasidaro slėptuvėmis. Tų 
Šiųjų*■ slėptuvių komitetas atsiuntė sa-

• Delegatai noriai lanko šį kios-f vo atstovą irgi, kuris nupiešė, 
ką ir perka literatūrą. Bet šian- ‘kaip tenka vargti, kada nėra pa- 
dien susidomėjimo centras yraltogių slėptuvių.
knyga: "Lithuania's New Way." I • o • •
Amerikos žurnalistė Anna Loui-| Mikrofonas atiduodamas vice- 
sc Strong rašo toje puikioje kny- pirmininko W. J. R. Squance 
goję, ką jinai matė ir girdėjo Į globai. Tai garsusis žilagalvis 
Lietuvoj. Ta knyga tiktai vakar demokratijos čiampijonas. Jie 
išėjo iš spaudos ir jau turi ne- supažindina su šio judėjimo or- 
paprastą pasisekimą. Beveik ganizacija ir kampanija ir atida- 
kiekvienas delegatas apsirūpina ro rezoliuciją.
jąjn- Jo kalba yra gili, humaniška ii

Matau, kaip vienas škotas pra- nesugriaunama. Jis primena, kad 
šo suvynioti 50 egz., sako: “Par-j nors visi ir išsiskirstys po šios 
vešiu ir išplatinsiu savo dirbtu-i antros sesijos, bet ryšis nebus 
vėje." : nutrauktas su delegatais ir reika

Aš noriu jį apkabinti, bet jis hii esant visi delegatai bus su- 
pranyksta minioje. Aš nutariu į šaukti eiti savo garbingas parei- 
pasekti jo pavyzdžiu irgi, bet ne-, gas.
pasiseka. Sako mažai jau liko. Į

Vieno iš pardavėjų klausiu:j
“Kiek, drauge, pardavėt egzem
pliorių tos knygos?"

"Virš 1,000, drauge!" atsako 
šypsodamasis.

Kada smetonuoti fašistukai
valdė “nepriklausomą” (žino
ma. tada Lietuva nepriklausė 
liaudžiai) Lietuvą, tai Lietuva 
buvo mažai kur žinoma. Bet 
šiandieną. Socialistinė Lietuva,

i Visi stojasi ir iš tūkstančių 
Į krūtinių sklinua "Intcrnaciona- 
i las.”

“Tas yra būtinai reikalinga, 
norint įgyvendinti šiuos 8 rei
kalavimus mūsų programos ir 
tokiu būdu užtikrinti liaudžiai 
teisę, pilnam, laisvam ir lai
mingam gyvenimui—pasauly
je, kur viešpataus Taika ir Ge
rybė. (plojimai)

"Tai yra tikra Demokratija 
ir dėl jos yra verta kovoti.” 
(plojimai)

Taip tas kilnus senukas užbai-

hip ura!
— Ura, ura, ura! — nuaidi sa

lėje.
Visi plodami skirstosi . . . Ku{ 

issikleis po visus Britanijos kam CfM***'*M 
pus. Rytoj iš anksto ryto šie XX • 
amžiaus šaukliai už geresnį, tel-1 
singesnį pasaulį, neš aukštai iš- ■ 
kėlę liepsnojantį žiburį į fabri- 1 
kus. dirbtuvės, kasyklas, laivų 
jardus, į laukus, į ofisus ir j ka- , 
reivines. O to žiburio šviesa 
švies ir rodys kelią į tikrą ir tai- . 
kos, rytojų, kurio šviesos nesu
laikys net storiausios kalėjimo 
sienos. O tuo pačiu laiku kapi
talistų klasė ir jų liokajai, taip 
vadinami socialistų vadai, susi
burs savo jėgas ir pradės kom
binuoti, kaip užpulti tą žiburį.

Bet ta klasė, bei jų užpakalio 
laižytojai, greičiau nusidegins 
savo lūpas, negu užpūs tą žibu
rį!

P. S. Vieną gražią dieną, ka
da visi karai bus padėti į mu
ziejų, prie "Royal Hotel” mū
ro sienos (jeigu jos išliks svei
kos) gali būti užrašas: "1941 
metais sausio 12 dieną, čia bu
vo susirinkęs pirmasis Britų 
Liaudies Parlamentas.”

Londonas.

Surengė Vedybinių 
SukaktuviŲ Paminėjimą

TORONTO. — Draugių O. Ra
gauskienės, jos sesutės ir M. Ku
bilienės pastangomis buvo su
rengtas balius draugų Daukantų 
15 metų vedybinio gyvenimo su
kaktuvių paminėjimui.

Draugės torontietės nupirko 
Daukantams gražių dovanų del 
atminties.

Draugai Daukantai yra labai 
draugiški žmonės ir daug pasi
darbavę ir paaukavę del darbo 
klasės, tai Toronto draugės ir 
neužmiršo jų.

Baliuje dalyvavo apie 30 
draugių ir draugų. Vakarą pra
leido linksmai, linkėdami Dau
kantams ilgo ir gero gyvenimo, 
kad sveikai sulauktų 25 metų 
sukaktuvių, kurias draugės nu- 
sistačiusios paminėti dar iškil
mingiau.

W. MasicnS

ženklas Pamišima

Sykį vienas montrealietis pa
teko j teismą už įžeidimą ponios. 
Advokatas ir liudininkai stengė
si įrodinėti, kad jis ne visai svei
kas protiniai.

— Kas verčia jus manyti, kad 
jis toksai? — užklausė teisėjas. 
,— Ar galite duoti bent vieną pa
vyzdį?

Į — Taip, — atsakė liudininkas, 
j — Vieną kaitą jis gavo pusę do
lerio daugiau algos, negu kad 
reikėjo . . .

— Na, tai kas tekio? — per
kirto teisėjas.

— Jis atidavė atgal tą pusę

ežerą ir Francūzų upę. įtekančią 
j Georgian Bay. Paskui jis Fran
cūzų upe išplaukė į Huron eže
rą, kuriuomi jis pasiekė Huron 
indijonų kaimus ant pietinio Hu- 
rono kranto, kur praleido visą 
žiemą.

Pavasarį, pasiėmęs su savim 
nemažai kovingų indijonų, šam- 
plcn pasiekė rytinį Ontarijos c- 
žero krantą, kuris buvo apgy
ventas Iroquois indijonais. Čia 
vėl jisai susikirto su Iraquois 
indijonais, kas dar daugiau pa- 
griežtino Iroquois indijonų ne
apykantą prieš šampleną.

Žiūrint iš susikirtimų taškare- 
gio, jo kelione buvo nelaiminga. 
Tačiau žiūrint iš geografinio 
taskaregio, jo kelionė buvo la
bai didelis atsickimas. Jis ištyrė 
daug nežinomų vietų šiaurės A- 
merikoj, kas palengvino tyrinė
jimą kitiems, kurie pasekė jį.

Šamplcno ekspedicijos užsibai
gė 1616 metais. Šiuo laiku jis 
buvo jau arti 50 metų amžiaus. 
Tokio amžiaus sulaukus nebuvo 
lengva pergyventi tuos sunku
mus, kokius tada pergyveno ty
rinėtojai. Nuo šio laiko jis pra
dėjo statyti koloniją Kvebeke.

Kolonijos kūriin •; irgi neap
siėjo be sunkumų. Kolonijos au
gimas buvo labai lėtas. 1627 me
tais jo kolonija turėjo dar tik 

“dfižiaa " cknit-int vi-.i: : vv.

(Tąsa) <
Naujosios Francijos j
Steigėjai <

Balandžio 14, 1608 metais — !
už pusšimčio metų po to, kai 2e- 
ko Karkei kaulai buvo palaidoti * 
St. Malo kapinėse — išplaukė ) ‘ 
Kanadą Samuelis dc Samplcn 
(Champlain): Jo tikslas buvo j- 
steigti Kanadoj ant Švento Lau- Į 
ryno upčs krantų prekybos pos
tą- ’

Nors visa eilė francūzų mėgi- , 
no įsteigti Kanadoj Francijos 
koloniją, tačiau svarbiausiu to į 
darbo žmogum buvo Samplen. 
Atplaukęs į tą vietą, kur dabar 
Kvebeko mtastas stovi, Samplen j 
įsakė savo vyrams nuvalyti vie
tą iškertant medžius, kad būtų ’ 
galima pastatyti buveinę. Toj ' 
vietoj, kur dabar yra marketo 1 
aikštė, buvo pastatytas iš šieno- 1 
jų taip vadinamas prekybos ■ 
postas iš trijų namelių, su stip
ria medine siena aplink apsigy- i 
nimui nuo priešų. Taipgi buvo 1 
pastatyta prieplauka.

Bet šamplcn bandymai įsteig- 1 
ti koloniją neapsiėjo be sunku- ’ 
mų. Net ir tuo metu, kada buvo ' 
statoma buveinė, ėjo suokalbis ' 
tarp jo vyrų, kad nužudyti 
Šampleną. Tik jo šaltas būdas ir i 
gudrumas išgelbėjo koloniją nuo ; 
sukilimo. Suokalbininkų vadui 1 
galva buvo nukirsta ir pakabta- '65 “dūšias," skaitant visu ;, vy
ta ant aukščiausio pastato stogo,, rus, moteris ir vaikus. Vargiai 
kad matytų, kas jų laukia, jeigu buvo galima rasti bent vieną kai- 
mčgins kelti maištą. mą Francijoj. kuris nebūtų vir-

Po to sukilimų nebebuvo, bet !***j^f*_. J°. kęlonijos gyventojų 
šamplcno koloniją užpuolė biau-Įskaičiumi.
ri kraujaligė, atsiradusi del sto-Į 1627 metais tasiveiž'- kanu 
kos šviežio maisto. Kuomet pa- tarp Anglijos ir k runcijos. O se- 
vasarį atvyko pirmas laivas jšjkantį pavasarį jau pasirodė 
Francijos, rado tik 8 Šamplcno ' Švento Lauryno upėj Anglijos 
vyrus iš 28. Bet ir likusieji buvo ,aivai su kareiviais. Jie ausigau- 
arčiau mirties, negu gyvybės. " ......  ' ‘ *’ “dė laivus, kurie buvo atsiųsti iš 

Francijos j Kvebeką su reikme-
Tokie dideli sunkumai, tačiau, nimis del kolonistų. Anglijos lai- 

Šampleno perdaug ncnugązdino. vaj neužilgo prisiartino ir prie 
Vietoi to. knd hoHi n t erai i Fran- _ i:„____ ______Vietoj to, kad bėgti atgal į Fran- 
ciją, jis pasiliko ir pareikalavo 
atsiųsti daugiau kolonistų. Ne
nusiminė ir tuomet, kai paskui 
paaiškėjo, kad francūzų pirk
liai. rėmę jį, visai nesirūpina at
siuntimu naujų kolonistų. Jis 
buvo nusistatęs įkurti naują 
Franci ją. Persitikrinęs, kad pirk
liams rūpi tik brangūs kailiukai 
ir kitos prekės, o ne kolonistų 
siuntimas, jis pradėjo savo jėgo
mis gabentis į Kanadą naujus ko
lonistus.

Iš pirmųjų žymėtinų kolonis
tų, kurie apsigyveno Kanadoj 
Šamplčno laikais, buvo Lobis 
Herbertas, apsigyvenęs Kvebe
ke. Jis šiandien vadinamas pir
mu Kanados ūkininku. Paryžiuje 
Herbertas buvo pusiau gydyto
jas, pusiau vaistininkas. Tais lai
kais vaistai buvo gaunami vy
riausiai iš įvairių žolių ir šakne
lių. Tas ir iššaukė Herberte su
sidomėjimą agrikultūra.

Samplcnas nesitenkino įkūri-

Atrodo, kad Musolinis neteks visų savo kolonijų Afrikoj.

paties Kvebeko. Jie pareikalavo, 
kad Samplcnas pasiduotų.

Samplenas, žinoma, nepasida
vė. Anglijos laivai nedrįso ata
kuoti tuo kartu. Bet jie sugrįžo 
sekančią vasarą. Šiuo sykiu 
Šamplcno kolonija buvo labai 
nukamuota bado ir ligų, todėl 
kito kelio nebuvo, kaip pasiduo
ti, ir jis pasidavė. Jis buvo nu
gabentas į Angliją kaip karo be
laisvis. Bet kuomet jie pasiekė 
Angliją, pasirodė, kad taika tarp 
Anglijos ir Francijos buvo pasi
rašyta trys mėnesiai atgal. Tas 
parodo, koks “greitas” susisieki
mas buvo tuo metu. Už trijų mė
nesių Kanadoj dar nebuvo žino
ma, kad taika buvo pasirašyta. 
Kvebekas anglų buvo paimtas už 
trijų mėnesių po tę, kai taika 
buvo pasirašyta.

Paaiškėjus, kad talka pasira
šyta, jis pradėjo savo darbą. 
Pirmiausia jis pradėjo įtikinėti 
Anglijos ir Francijos autorite
tus. kad Kvebekas vistiek pri

mų prekybos posto Kvebeke, klauso Francijai. Po dviejų metų, 
Jam rūpėjo ištirti plačiau — jis tai y™ po >IgU derybų. 1633 mc- 
buvo tyrinėtojas. Jam sukosi tais, jis vėl pasileido į kelionę, 
galvoj mintis, kad kartais gali. atgal j Kvebeką į Francijos ko- 

rasti kelią į Aziją. į tani ją.
keliones į Ka- Atvykęs j Kvebeką rado, kad 

1609 metais jis da-, ang|ai sudegino veik visą koloni- 
upės slėno ir I M. kurią jis su savo kolonistais 

atrado ežerą, kuris ir |io šiai die- i buvo pastatęs per didelį vargą, 
nai vadinamas Šamplcno vardu, t T01“3 jėzuitas, kuris atvyko kar- 
Cia jis ir jo sąjungininkai indi-1tu su fiamplenu, vėliau rase, kad 
jonai susikirto su Iroquois indi-1 tas kolonijos buvo likę vien
jonais, kurie tuo laiku skaitėsi 
stipriausia ir kovingiausia indi- 
jonų gentimi. Sis susikirtięias 
buvo priežasčia Iroquois indijo- 
nų nedraugiškumo francūzaras 
ateityje.

1613 metais Samplcnas su sa
vo ekspedicija pasiekė tą vietą, 
kur šiandien Ottawos miestas.
1615 metais jis pasiekė Nipising

šaltam Vandeny Virti
Marytė (valgant pusryčius): 

— Mano kiaušinis šaltas. O kaip 
jūsų?

Jonukas: — Ir mano šaltas. 
Aš nesuprantu, kodėl jie šalti.

Marytė: — Aš manau, kad vi
rėja padarė klaidą ir išvirė juos 
šaltam vandeny.

griuvėsiai.
Nežiūrint to. kad dabar Samp- 

lenui buvo virš 00 metų, jis puo
lėsi prie darbo atstatymui to vii; 
ko, kas buvo sudeginta ir su
griauta. Ant pelenų buvo pasta
tyta daug naujų ir gražesnių pa 
statų. Šiuo sykiu buvo pastaty
tas misijonierių namas, kVris 
buvo gražesnis už visus Kitus. 
Paminėjimui francūzų kolonijos 
atstatymo, fiamplvnas pastatė 
gražią bažnytėlę, kurią keliais 
metais vėliau sunaikino gaisras.

Samplenas mirė 1635 metais. 
Jo lavonas buvo palaidotas jo 
paties statytoj bažnytėlėj. Taip 
tai užsibaigė jo vargai ir bėdos 
beieškant kelio į Aziją, bekūriant 
francūzų koloniją Kanadoj.

(Bu» daugiau)
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Poniutė ir Ponaitis [patys sudėję keletą desėtkų da- 
Nesenai iŠ Lietuvos čia .ugrį-1 labai " Jų vei’

žo pas savo vyrą p. Kalinauskie- apzirubebuoj. šmeižimu 
nė ir tūlas p. Minderis. Eina kai-, l Sunų >r Dukten, K L.
bos. kad juos Britanijos valdžia S Pp Draugijos. Liaudie. Bato 
savo lėšomis čia atgabeno, kai- J'r Bangos choro Tiems šmeiž- 
po Britanijos piliečius. U Lietu- P’“1?*' kad jie
vos jie turėję ISvykti tuo laiku, ;v<,lk“del Lletuv°a
kai tenai subyrėjo Smetonos ga- [nepriklausomybes ” ii to atrodo, 
lla ir liaudis steigė savo valdžią. kad Lietuvą valdo nė Lietuvos 
Kalinauskienė torontiečiams ge- .žraonnį1 valdžia, bet Toronto Su- 
ral žinoma, kaipo plačiai kalban-!”«. Dukten) Pasalpinė Drau- 
ti moterėlė ir Smetonos šimpa- ^a' L,a“d!es Bals“ ,r Bangos 
tikš, o taa vyrukas torontiečiams ch°raa- Kaip greita, jiems pa
mažinu žinomas, ilgesnį laiką J??“ Palaidoti Liaudies Balsas 
kur tai dirbęs kasyklose. , ^. draugiją ir chor’; ‘Selna' ta’ 

Sugrįžusi poniutė ir ponaitis'da Lretuva bks nepriklausoma. ’ 
IMI tikrose sferose pasidarė sa-j Sav0 pojlukai plSsti argumen- 
vos rūšies •■generolai Krivickai.” | tų lr takty neturi Jų vienintolls 
Jie labai daug kalba apie Sovie-. ginklaSi tli šmeižtai ir gąsdin
tų armiją ir Lietuvos padėtį.j,nai grąsinimai. Naziai ncbot, 
Giesmelę gieda seną: "kareiviai; naziais jci jie Mnaudotų lU0s 
nuplyšę, basi, žmonės badau-: pačiu, metodus. Kaip Hitlerį.- 
Ja • • • | teroro pagalba įsigaJėjo, taip

Toronto ' nazi-smetonams ta torontiečial nazi-smotonai gąs- 
moteriškė pasidarė tikra žvaigž- dinimais nori sudemoralizuoti 
dė. holivudo žvaigždė. Sako, kad Kanados lietuvius. Kiti net ban- 
ji kalbėsianti Ir per radio. Mat do sudaryti provokacijas. Vienu 
ji parvažiavusi Kanados lietu- žodžh], faktų neturint, kitko da- 
viams turinti pasakyti didelę ryU ir neUcka. Bet kyla Mauai- 
naujienų, kad Tarybinėj Lietu-mas, ar tlcms tuštiems taeii. 
yo, JI negalėjusi gauti apelsinų tams kas patikės, ar tų gąsdini- 
ir tiek sočiai jų sukies atsigerti, mų kas pabijos, nes dievui dėkui, 
kaip čia Kanadoje. Bet čia nėra ; dar Kanadą valdo ne Būrė su
jokia naujiena. Kiekvienas Lie
tuvoj buvęs žmogus tą žino,,ir 
žino labai gerai. Lietuvoj nieka
dos apelsinų nebuvo tiek, kad 
darbininkas žmogus galėtų juos 
valgyti. Juos valgydavo tiktai 
ponai.

Pykti ant Lietuvos liaudies 
valdžios, kad ji per kelis mėne
sius apelsinų nepriaugino, rodos, 
būtų nelogiška. Kas kita kai kal
ba apie dvarų išdalinimą, nusa
vinimą fabrikų ir bankų, pakėli
mą darbininkams atlyginimo, ta
da kai kas turi teisę pykti.

Ponaitis kalba kiek "logiš
kiau.”, Iš pradžios jis sako, kad 
Sovietų- ginklai pirmos rūšies, 
tik tankai ir orlaiviai, tankai ir 
orlaiviai . . . Bet kai tankams 
sustojus išlipa tankistai, tai visi 
esą puišini, o kareivių drapanos 
apdriskę. Paskui pasitaiso ir sa
ko, kad pirmieji pulkai buvo 
gražiai apsirėdę, tik kiti nudris- dar nepasako, kad maskaradas 
kę. Poniutė sako, kad* pusiau bus skaitlingas ir įvairus viso- 
basi.

Jis važiavęs per visą Rusiją. 
Visur esąs didelis trūkumas 
maisto ir kitų reikmenų. Už pus
valandžio kalbos, kai paklausi ar 
leido vaikščioti po miestus trau
kiniui sustojus, tai jis energin
gai užginčija ir sako, kad juos

Jokubynu.

SDKLSPD Maskaradas 
įvyks Kovi 15 Dieną

TORONTO. — Sūnų ir Duk
terų K. L. S. P. Draugijos 1-mos 
kuopos Parengimų Komisija su 
savanorėmis pagelbininkėmis jau 
nustatė maskarado dieną ir daro 
prisirengimus dėlei jo pasekmin- 
gurno. Maskaradas atsibus kitą 
šeštadienį, tai yra: 15 dieną ko
vo, draugijos name, 160 Clare
mont St.

Per pereitą draugijos susirin
kimą veik visi susirinkusieji pa
kėlė rankas, išreiškdami pagei
davimą, kad būtų surengtas 
maskaradas. Pakėlimas rankų

j kiais "nematytais sutvėrimais.” 
Rengėjai deda visas pastangas, 

i kad. tinkamai prisiruošus. Bet 
taipgi kreipiasi ir visus Toronto 

1 ir apylinkės lietuvius į pagalbą, 
o jūsų pagalba ne tik reikalinga, 
bet ir būtina, nes nuo jūsų pri

mai ux,81uv.ja n uanu, nau juuo klauso visas maskarado pasek- 
visus vežė griežčiausioj priežiū-1 mingumas.
roj ir traukiniui sustojus net j 
stotin išeiti neišleido, kojos ne-'. 
buvęs iškėlęs iš traukinio ...

Man rodbs, kad tie žmonės y- 
ra labai nedėkingi. Jie turėtų dė-'' 
koti ponui dievui ir Stalinui, kad 
Raudonoji armija pastojo Hitle
riui kelią. Jei Hitleris Lietuvą i 
būtų užėmęs, tai jie po šia diena i 
turėtų kur nors koncentracijos i 
stovyklose, kaipo Britanijos pi- 1 
liečiai, vargą vargti. 1

Na, tiek to. Bet jų atvykimas i 
naujenybė, tad turėjau ir para- ] 
Syti.

I Mes žinome iš praeities, kad 
lietuviai maskaradus myli ir 
skaitlingai juose dalyvauja. Tad 

‘^"(ir dabar mes tikimės, bus dar 
pasekmingesnis už buvusius.

Laiko dar yra užtektinai pri
siruošti. Galima turimus apžiū
rėti, susitaisyti; pasiskolinti, iš- 
sinuomuoti, ar kur kitur gauti 
kokius tik kas pageidauja dra
bužius. Todėl nelaukite paskuti
nės dienos, bet tuojaus dabar 
pradėkite prisiruošimo darbą.

Rengėjai

Nazl-Smetonų Veikla
Toronto lietuviški nazi-sme-' 

tonai visi susijungė po viena Ta
rybos vėliava. Kadangi į tą gru
pę suėjo .socialistai, kurie praei
tyje prieš poną dievą daug grie- 
šijo, tai dabar pasikvietė Brook- 
lyniškį kunigą Balkūną, kad šis 
išspaviedojęs atleistų jų grickus. 
Kunigas Balkūnas juos palaimi
no ir dabar jų tarpe klesti vie
nybė, atseit, nebėra skirtumo.

Būrė iš Montrealo parvežęs 
$11.00 veikimui plėsti, o čia jie

Geras Patarnavimas už 
Prieinamą Kainą 

Su Truku
Jeigu jums yra reikalas 
nors su troku atlikti, kreip
kitės pas mane, o aš visados 

mielai jums patarnausiu.
J. INDRIŪNAS

83 ARGYLE ST., TORONTO 
Telefonas: LL. 9467

ką

Tel. WA. 5870

R, Ranks Company
GRABORIUS

mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

EEN ST. W. TORONTO

sų Kartūzų Bcreza, ten pasodin
ti tokį “už laisvę kovotoją,” te- 
paragauja, kaip skanu! Tomis 
caro valdžios "baisybėmis" tega
lima gąsdinti tik ligi 6 metų vai
kus, o mūsų šiuo klausimu lite
ratūra šiandien atrodo kompro
mituojančiai, jos pagalba gali
ma reklamuoti caro valdžia. 
Pats Pilsudskis rašo apie savo 
sėdėjimą Sibiro kalėjime, kaip 
politiniai kaliniai turėjo atviras 
kameras, vienas kitą lankydavo, 
susieidavo, prie arbatos pasišne
kėdavo, lošė šachais ... O da
bar toli neieškodami, palyginkite 
mūsų lenkų kalėjimus, kur poli
tiniai kaliniai sėdi drauge su kri
minalistais ir pagalvokite, kas 
būtų su tokiais dabar kaliniais.

(Bus daugiau)

BOLESLOVAS NIEMCHYK

SĄŽINĖS APYSKAITA
Vaizdas Iš Buvusios Lenkijos Gyvenimo

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Draugijos 6-tos kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, 2 d. kovo, 2 vai. po pietų, 
draugų Tunylų hotelyje, Delhi.

Ant virš minėto susirinkimo 
kviečiami atsilankyti visi nariai, 
taipgi ir tie, kurie dar neprigu- ti sanacinių draugijų ir sąjungų 
lite prie minimos pašalpinės ..............

Toronto, Ont.
šeimyniškas Pasilinksminimas
Kaip kas šeštadienį, taip ir 

ateinantį šeštadienį, tai yra 1 d. 
kovo, Sūnų ir Dukterų KLSPD 
1-mos kuopos Parengimų Komi
sija rengia smagų suėjimą ir pa
silinksminimą. Kas juose daly
vauja, tai žino, kaip smagiai ir' draugijos. Atsilankę ant vietos 
naudingai praleidžia vakarą. My- galėsite prisirašyti. Dabar va- 
linti šokti — iki sočiai prisišoka; 1 jaus laikas ir ant pusės sumažin- 
kiti kitokiomis pramogomis nau
dojasi.

Pasilinksminimas įvyks drau
gijos name, 160 Claremont St.

Pradžia 8 vai. vakare.
Parengimų Komisija

tas įstojimo mokestis^ tai pasi- 
I naudokite proga.

A. Galdikai
6-tos kp. sekretorius

R. R. 1, La Salette, Ont.

(Tąsa)
Prie viso šito reikia dar pridė-

KADANGI ŽMOGUS turi gyventi, tai jam tenka atlikti įvairių 
ir kartais labai rizikingų dalykų, kad užsidirbti pragyvenimą. 
Štai King Kovac lekia automobilium pro medinę, degančią tvorą, 
kad padaryti malonumą tiems, kurie jo ieško, o sau uždirbti pra
gyvenimą. Jis yra sudaužęs daugybę automobjlių.

MIŠKU DARBININKO
ĮSPŪDŽIAI TORONTE

Mes, miškų darbininkai, skai- 
tydavom spaudoj ir diskusuoda- 
vom apie miesto gyvenimą ir ten 
gyvenančių darbininkų politinius 
skirtumus, manydami, kad mies
to darbininkai skiriasi tik tuo, 
kad vieni gerai išsilavinę, visur 
gina darbo klasės reikalus, o 
antri yra sumulkinti religinių 
sektų ir šiaip stambūs vertelgos, 
o šiaip sąžiningi ir laisvų minčių 
žmonės negali būti sau ir savo 
gimtinei neprieteliais. Bet mes 
dalinai apsirikom.

Atvažiavus į miestą už poros 
dienų pasirodė kitas reginys; 
kad paprasti darbininkai, tu
rėdami juodą darbą, su vystan
čiais muskulais, yra didesniais 
agitatoriais prieš darbo klasę ir 
tarybinę Lietuvą, negu patys 
kapitalistai, ir pažangius vadina 
penktakolumnistais, kuomi jie 
patys yra.

Vieną pavakarį užėjus į lietu
vio valgyklą vakarienės valgyti, 
randu tenai didžiausį triukšmą. 
Susirinkęs pustuzinis dešiniųjų, 
tarybininkų, kamantinėja vieną 
lietuvį, atvykusį iš Lietuvos, 
bet kelionėje išbuvusį daug mė
nesių (sako prisiėjo vykti pro 
Australiją), ir mažai žinantį a- 
pie dabartinę Lietuvos padėtį, o 
kalbantį daug visokių nesąmo
nių, tai yra vergiją, žydus ir t.t.

Man įsigilinus į jo kalbą tuo- 
jaus kilo abejonė, ar gali tas 
būti tiesa. Bet ilgai laukti nerei
kėjo. Tuojaus paaiškėjo, kodėl 
jiems dabar viskas negerai. Vie
nas iš tų Lietuvos "mylėtojų" 
tuojau pradėjo aiškinti, kad būtų 
buvę daug geriau, jeigu Lietuvai 
būtų patekus po Hitleriu, negu 
likus laisva. Toks pareiškimas 
nuėmė maską. Kiekvienas gali 
suprasti, kad Hitlerio draugams 
negali patikti dabartinė Lietuva.

Aš įsitikinau, kad tie tarybi- 
ninkai yra Hitlerio agentai ir de
mokratijos priešai, penktakolum- 
nistai, su kuriais neapsimoka nei 
diskusuoti. Jie yra Kanados ir 
Lietuvos priešai. Jie pasirengę

visus demokratijos ir laisvės gy
nėjus prigirdyti šaukšte van
dens. kad tik, įvedus fašizmą. Jie 
šūkauja už Lietuvą, kad ta pro
ga būtų galima parinkti aukų 
Berlynui, po priedanga šelpimo 
ten pabėgusių smetonininkų.

Aš pasitraukęs į šalį, pradėjau 
daryti palyginimą su miškų dar
bininkais. Man kilo klausimas, 
kodėl jie, kaip darbo žmonės, ne
eikvoja savo energijos apgyni
mui demokratijos ir darbininkų 
reikalų. Atsakymą gavau, kad 
jie yra fašizmo aukos. Atskilę 
nuo pažangaus judėjimo, jie 
žingsnis po žingsnio slinko vis 
gilyn ir gilyn į antidarbininkiš- 
ką balą, kol galų gale susiliejo 
su žvalgybininkais, fašistais ir 
kitokiais atžagareiviais. Jie vir
to tokiais pat demagogais, šmei
žikais, kokiais yra Goebelso a- 
gentai. Tiesa jiems tamsa, o 
tamsa — tiesa.

Antroji pusė yra tokia, kokią 
mes įsivaizdinome; išsilavinę 
sunkaus darbo žmonės veda ko
vą už tiesą, už demokratiją ir už
gina Lietuvos pasirinkimą, tai 
yra prisidėjimą prie Sovietų Są
jungos, o ne prie nazių valdo
mos Vokietijos. Teko dalyvauti 
jų parengime 15 vasario, kuris 
labai sklandžiai praėjo ir esu la
bai patenkintas tokiu draugišku
mu, asmenišku pasikalbėjimu. 
Parengime dalyvavusieji atrodė 
linksmi, visi atydos nekreipiu į 
saują sufašistėjusių lietuvių, 
kurie net ir tą parengimą skun
dė namo savininkams. Publikos 
buvo daug, nežiūrint to, kad tie 
elementai išleido prieš tai atsi-' 
šaukimą, įsakantį torontiečiams 
neiti į pažangiečių parengimą.

Miško Stasys

KLAIDOS PATAISYMAS
RED LAKE. — Rašant apie 

SDKLSPD 8 kuopos veikimą kaž 
kaip liko nepažymėta, kad iždi
ninkas išrinktas draugas M. 
Deedas, Box 83, Red Lake, Ont.

A. Lapata

subsidijavimas, kur laikas nuo 
laiko išsiverždavo mažesni dvo
kiantieji skandalai, kur vienas 
kitas susipiovęs išduodavo ir 
prikišdavo vienas kitam valsty
bės pinigų išaikvojimus. Gar
sios buvo defraudantų Storastų 
ir iždinių viršininkų bylos, ku
rie ištisus metus slėpdavo išeik
vojimus kyšiais ir girdymais. Per 
bylas dar būdavo išvelkama na
šesniojo kalibro vagiūkščiai, nes 
stambiųjų lydekų nebuvo drįsta 
pakliudyti. Pagaliau tie karte- 

kuratoriai, privers- 
valdybos, ketur

gubos tarnybos ir dispoziciniai 
fondai, kurie nebuvo kontroliuo- 

kiek ten buvo smarvės, ir 
visur, kiekviename žingsny!

Tokie klausimai galima staty
ti šimtais, net tūkstančiais — be 
perdėjimo, nes nebuvo miestelio, 
nebuvo kaimo, kur nebūtų siau
tusi "vyriausybininkų" vagių 
gauja. Bet apie tai rašyti buvo 
draudžiama. Tie, kurie apie tai 
pasakodavo, prašydavo būti dis
kretiškam. Klaidžiojome tamsy
bėse ir braidėme smarvėje ligi 
kelių. Visas kraštas, Pilsudskiui 
ir pilsudskininkams valdant, vir
to į nedidelę spiaudyklę, į klo
zeto bliūdą, kuris buvo kelioliką 
metų nevalytas.

Vienas vyriausybinis publicis
tas palygino kadaise pilsudski- 
ninkus į sparnuotas uteles, ku
rios mėgsta suktis aplink savo 
vadą. Pranašingas ir išmintin
gas palyginimas, tik laiku pilnu
moje nesuprastas. Kad utėlės — 
visi galvoją suprato, bet kodėl 
sparnuotos? — dabar ir tai su
prantama: be sparnų neįmano
ma taip greit į Rumuniją pabėg
ti. Taip, sparnuotosios utėlės, 
susimetusios aplink maršalo ū- 
suotąją arki-utėlę.

Noriu prabėgomis apžvelgti 
Pilsudskio gyvenimą, kuris turi 
tariamų nuopelnų tautai. Matau 
jame tris ryškius laikotarpius: 
jo revoliucinė veikla prieškari
niais laikais, pasaulinis karas ir 
pirmieji nepriklausomybės metai 
net ligi 1926 m. gegužės, paga
liau gegužės maištas, absoliuti
nis iparšalo valdymas, vėliau jo 
"ideologijos” sekėjų ligi režimo 
ir valstybės katastrofos.

Pirmasis šios apysakos sky
rius .apie "pasakingąją karjerą” 
reikia išdidžiai aplenkti. Politinis 
ir paprastasis banditizmas tarp 
savęs taip susiliejo, kad sunku 
atskirti. Lodzėje broliškojo krau
jo praliejimas sunku priskirti 
prie labai rizikingų ‘‘nudpelnų” 
ir "didybių.” Reikia vis dėlto pa
brėžti keletas momentų, kurių 
dar neįstengiame įvertinti arba 
gyventojai esti klaidingai pain
formuojami.

Savo epochoje Pilsudskis ne
buvo kas nors nepaprasta ir ori
ginalu. Tai neiškepto studento 
tipas, dykaduonis, politinis sva
jotojas ir socialistinis bombų 
mėtytojas — revoliucionierius 
tuometinėje Rusijoje nebuvo 
kažkas nepaprasta.

PPS veikla išrodo pasigailėji
mo verta ir ubagiška palyginti 
su rusų revoliucionieriais. Už
mušta pora sargybinių, du ar 
trys policininkai, išplėštos kelios 
kasos, sukelta kelios be jokio 
senso demonstracijos, kurių au
komis dažniausia buvo ramūs 
praeiviai — tai ir visa veikla ir 
visi "nuopelnai.”

Pats Pilsudskis labai retai ir 
atsargiai ėjo kovos ąkciją, kaip 
tai tvirtina ir socialistiniai jo 
draugai (Kvapinskis ir kt.), daž
niausia nuošaliai stovėjo, o tik 
gyveno Krokuvoje ir užsieny, 
kur buvo, kaip pas Dievą už pe
čiaus.

Revoliucinė veikla caro Rusi
joje nebuvo nei labai rizikinga 
ir nereikalinga tokios determi- 
nacijos, kokią dabar žmonės sau 
įsivaizduoja. Policijos buvo ma
žai, palyginti perpusę mažiau, 
negu mūsų “demokratinėje” 
Lenkijoje. Plotai milžiniški, są
jūdžių laisvė —' visiška. Tokių 
asmens suvaržymų, kokius da-'|L

bar turi Sov. Rusijoje arba Vo
kietijoje, o net pas mus sana- 
cinėje Lenkijoje — niekas net 
negalėjo įsivaizdinti. Politiniai 
kaliniai laikyti beveik švelniai ir 
kartais bausti lengvaį. Ponas 
Sieroševskis Vaclovas, Lenkų li
teratūros akademijos pirminin
kas, tasai plagijatorius, sanaci- 
nis pareigūnas ir Bezeros gar
bintojas, gyveno sau gerbūvy, 
gavo net stipdendiją, aplankė ga
balą pasaulio ir grįžo išsipūtęs,
kaip velykinė babka. Tai ne mū-1 tai ka« pasaulyje dedasi nežinai.

Jeigu Liaudies Balso neskaitai.

OPERETĘ
"ČIGONES KERŠTAS”

SEKMADIENĮ, KOVO (MARCH) 2 0.
Klubo Salėje

2161 St. Catherine St. East
MONTREAL

Ši įdomi operetė bus perstatyta pirmą sykį scenoje. Rengėjai 
yra Įsitikinę, kad atsilankiusieji bus pilnai patenkinti.

Pradžia: 5 vai. vakare.

Kviečiame visus.

Įžanga: 25 cnt.

RENGĖJAI

Tel. CResccnt 4834

D R. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 va*, ryto, 2—6 vai. p.p. Ir 7—9 vai. vak.

513G PARK AVE. ------------ MONTREAL, QUE.

J. R. ROBILLARD
Generalis Konfraktorius

Tel. YOrk 1429

676 MOFFAT AVENUE
VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau Ir perstatau sulig pageidavimo 

visokius namus.

Tel.: HA. 8177

Dr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 
Advokxaut

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lletuvitkal

Atlieku vlnu® teismų piitamnvi- 
mua, parūpinu pilietybe® doku
mentu®, įgaliojimu®, morglčlua 
Ir kt
20 St. James 8L E. Kamb. 20 

MONTREAL, QUE.

Teis LA. 4441

Daktaras Oosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Valandos: 4 — 0 po plot 
Ir suliK susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairia® liga®. 
Darau visokia® operacija® ir pertvietimua (X-Ray®).

Vytauto Klubo ir M.L.8. ir D.P.D. nariam® papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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